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Forord 

I min nysgjerrighet på religionspsykologi og på sammenhenger mellom tro og helse, har jeg funnet 

mye glede i å kunne studere fag innen dette ved MF. Gjennom fagene i religionspsykologi har jeg 

fått inspirasjon og nyttig kunnskap for å skrive denne oppgava. Emosjonenes landskap synes jeg er 

utfordrende, mens det slår meg mer og mer som en enormt viktig del av livet for oss alle, og dette er 

noe av grunnlaget mitt for valget av tema i denne avhandlinga. Det å skrive om følelser vekker idéer 

og ny innsikt, som virker inn på eget liv. Slik har arbeidet med denne masteren vært en reise i 

menneskesinnet som jeg har funnet interessant i møte med omgivelsene, med kjente og nye 

mennesker og også mitt eget univers. Jeg synes det har vært lærerikt å dykke ned i denne materien 

av teori og forståelse, som andre har båret frem gjennom ulike tradisjoner.  

 

Det er noen folk jeg vil takke, som har lest, diskutert, nikka, oppmuntra, veileda og korrekturlest, og 

disse har slik også satt sitt merke i denne oppgava. Takk til veileder, Lars Johan Danbolt, som har 

gitt meg det lasset med motivasjon jeg trengte for å fullføre prosjektet, samt grundige og kloke 

innspill. Takk til Caroline Lygre, Tom Hilton Olsen, og mamma, Inger Elisabeth Aarvik, for 

tålmodig lesing, oppmuntring og nyttige tilbakemeldinger. Takk til Hans Olav Aarvik for 

illustrasjonen på framsida, og takk til alle som har gitt meg lov til å skrive i hjemmene deres: 

Susanna, Astrid, Johannes, Siv-Maren, Caroline, Marius og Hans Olav. Dette har gjort godt mot 

ineffektivitet og rastløshet. Til slutt vil jeg nesten seriøst beklage, mest ovenfor meg selv, men også 

for alle andre som måtte bry seg, at denne oppgava er skrevet på bokmål.  

 

Oslo, oktober 2015 

Ragnhild Aarvik 
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Sammendrag  

I denne masteravhandlinga ser jeg på teorier om emosjoners funksjoner, og sinne spesielt, og på 

hvordan sinne og andre følelser kan reguleres av oss mennesker. Det å kunne gjenkjenne og 

uttrykke sine egne følelser er viktig for god helse. Emosjonen sinne inneholder mye energi, og 

hvordan vi forholder oss til vårt eget og andres sinne påvirker det emosjonelle klimaet som utvikles 

rundt oss, relasjonene våre, og hvordan helsa vår utvikler seg, både psykisk og fysisk. Jeg beskriver 

dette, mest fra psykologisk og religionspsykologisk hold, men også med noen glimt fra 

sjelesørgeriske og teologiske perspektiver. I noen kristne sammenhenger kan sinne bli sett på som 

noe farlig, forbundet med noe usunt, og jeg ønsker å rette fokus mot dette. Derfor har jeg analysert 

barnesanger hentet fra søndagsskoletradisjonen. I denne sammenhengen representerer disse sangene 

et kulturelt uttrykk, deler av et mulig ideal, og en tradisjon som leveres videre fra generasjon til 

generasjon, knyttet til, blant annet, det å uttrykke følelser. Jeg ser nærmere på hva som kan tolkes ut 

av sangenes tekster med tanke på følelser og sinne spesielt. Til slutt diskuterer jeg teoriene jeg har 

presentert om følelser, sett i sammenheng med det jeg har analysert ut fra barnesangenes innhold. 

Jeg illustrerer noe av utfordringene knyttet til disse temaene gjennom et tenkt case, som handler om 

en 17 år gammel gutt. 
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1 Innledning 

1.1 Opphav til interesse for sinne 

 Spørsmålene dukket opp i ungdomstida mi: hva innebærer det å være sint, og hvorfor har vi sinne? 

Når er jeg sint og hvordan uttrykker jeg dette? Er det å være sint forenelig med det å være et godt 

menneske? Er det et ideal blant mange å ikke skulle bli sint?  Jeg tror sinne kan være en vanskelig 

del av livet for mange mennesker i vår tid og kultur, og at vi ser sinne tydeligst uttrykt når det ytres 

i noe malplasserte situasjoner, som når vi «klikker» på datamaskiner, for eksempel. Det er 

gjenkjennelig for mange at frustrasjon og sinne gjerne kommer ut i møte med småproblemer. Litt 

enkelt sagt, tror jeg det er mye sinne blant oss, men lite blir uttrykt der det kanskje helst hører 

hjemme. Det er noe av dette som gjør meg nysgjerrig. Etter at jeg begynte å interessere meg for 

dette, hørte jeg om mulige dramatiske følger av en konfliktsky kultur. Depresjon, psykiske og 

fysiske hemninger kan nemlig være noen av følgene. Er sammenhengene så drastiske? Er det da slik 

at en kultur der man helst skal være mest mulig blid og vennlig, kan virke skadelig? Er det ofte slik 

i kristne kulturer? Hvordan uttrykker man egentlig sinne, dersom man blir sint? Disse spørsmålene 

ble en spire til min nysgjerrighet på sinne og følelser, og her har jeg en mulighet til å utforske noen 

teoretiske aspekter, som kan gi relevante innspill til dette temaet. For å illustrere tematikken jeg 

ønsker å belyse, bruker jeg et case. Dette vil jeg introdusere her. Fortellingen om Ole er oppdikta, 

på bakgrunn av historier jeg har hørt, og mennesker jeg har møtt i ulike kristne sammenhenger, og 

med bakgrunn i teoretiske perspektiver som speiler disse erfaringene, slik vi vil se videre i 

oppgaven. Den skal gjenspeile et eksempel på en pliktoppfyllende og blid tenårings opplevelse av 

følelser. 

 

Case 

Ole, 17 år, går i en menighet. I denne menigheten er det et trygt og godt miljø, der det ser ut som 

om de fleste er ganske blide og positive stort sett hver dag. I tillegg er de veldig takknemlige. Folk 

kan virkelig sette pris på hverandre og på det kristne budskapet og på små ting som gode kaker og 

klemmer. Dette er de veldig gode på, og det skaper glede. «Vi har jo så mange ting å være glade 

for!», sier mamma, som også er i menigheten. Ole kjenner nesten alle i kirka, for han har vært en 

del av den siden han var liten. Her har han gått på søndagsskole og på ungdomsklubb. Han har 

blitt døpt og konfirmert og sikkert mange andre ting også. Et trygt og positivt miljø å vokse opp i. 

Det er likevel noe som begynner å plage Ole. Det er vanskelig å si hva det er. Han kjenner tomhet, 

og at han blir sliten av å være i menigheten. Han vet at han egentlig bare skal være takknemlig, for 
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Jesus har jo gitt livet sitt, og så videre. Presten snakker om å gå den ekstra mila, strekke seg for 

andre. Derfor er det viktig at alle stiller som bøssebærere. Ole kjenner motvilje, men tenker at det er 

ham selv det er noe galt med. Han må nok heller melde seg til et nytt verv som frivillig. Gi litt mer 

av seg selv. Være positiv og vise at han virkelig bryr seg om det som virkelig betyr noe, sånn som 

kirke og relasjoner. Kjærlighet. Hva er det som går av Ole? Hvorfor kan han ikke bare være litt 

positiv, og yte litt ekstra? Hvor kan denne tomheten og motviljen komme fra? Han bestemmer seg 

for å være enda mer positiv. Ole blir mer og mer sliten, og etterhvert blir han så sliten at legen 

forteller ham at han rett og slett er deprimert. Deprimert? Han som er så positiv? 

 

1.2 Hva slags forskning finnes fra før? Plassering i teorifelt, og sammenheng 

med annen forskning 

Denne oppgava er en litteraturstudie, som baseres på religionspsykologiske perspektiver, og noen 

teologiske og sjelesørgeriske perspektiver. Religionspsykologien som fagfelt har fått voksende 

oppmerksomhet de siste tiårene. Forskningen innen dette feltet konsentrerer seg rundt individers 

utvikling av tro, og hva slags funksjoner dette har for grupper og individer (Danbolt, 2014:17f). 

Religionspsykologi står som en viktig bidragsyter inn mot sjelesorg. Innenfor psykodynamisk 

perspektiv har teorier om emosjoner fått en større plass, men er fremdeles lite forska på (Tsai, 

2013:276). Perspektiver som har blitt fremheva, er, for eksempel, hvordan følelsene er medfødte 

informasjonsbærere, og man har sett viktigheten av sammenhengen mellom følelser og handlinger. 

Både i selvpsykologi og i objektrelasjonsteori har emosjoner fått oppmerksomhet (Stålsett, 

2014:104). Sammenhengen mellom religion og følelser er altså et felt som kan komme til å få mer 

fokus fremover.  

 

I sjelesorglitteratur har også fokuset på religionspsykologi fått større plass, og også emosjonenes 

plass har vokst. I det nest siste nummeret av «Tidsskrift for sjelesorg», nummer 1, 2015, er temaet 

følelser, og i det siste, nummer 2, 2015, er temaet religionspsykologi. I disse to utgavene finnes 

artikler som handler om forholdet mellom tro og emosjoner, og den plassen emosjoner har i et 

menneskeliv, og dermed hvilke konsekvenser dette kan ha for samtaler i sjelesorg.  

 

Gjennom litteratursøk har jeg funnet mye om terapi knyttet til følelser, og om terapi for barn. Jeg 

har ikke funnet litteraturstudier som går inn i barnelitteratur og diskuterer dette opp mot 

psykologiske perspektiver, slik jeg vil gjøre, men jeg vet at psykologiske innspill til barns situasjon 
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har vært viktig gjennom 1900-tallet, og særlig fra og med 70-tallet og barneåret i 1979. Man innså 

gjennom denne perioden at påvirkningen på små barn kunne få større konsekvenser gjennom livet. 

Dette gjorde også at pedagoger og musikere tok over oppgaven med å utforme barnesanger, der 

dette tidligere var en oppgave for amatører (Herresthal, 2011:131). 

 

«Learning how to feel: Childrens Literature and Emotional Socialization, 1870-1970» er en bok 

redigert av Ute Frevert (2014). Her fokuseres det på litteratur for barn, først og fremst gjennom 

fortellinger, og hvordan disse fortellingene er med på å lære barn noe om deres egne følelser. 

Arbeidet med denne er knytta til Center for History of emotions i Tyskland (Frevert, 2014:1f). 

 

Å ta barns følelser på alvor, og lære dem om alle slags følelser er motivasjonen bak i ei bok av Eli 

Frisvold: «Å, så sint jeg er! Barnelitteratur om alle slags store, sterke følelser» (1992). Denne boka 

er en liste over barnelitteratur som har følelser som et viktig tema. Her kategoriseres disse bøkene 

etter hva slags følelser de tematiserer. Et eksempel på en barnebok som tar opp temaet sinne, og 

som kan virke som et innspill til sangene og analysen i denne oppgaven er boka «Sint! Nittitallets 

Sinteste bok». Dette er en barnebok, skrevet som reaksjon på en kultur der barn ikke får nok rom til 

å være sinte, men helst bare skal være snille. Den fremstiller sinne som en viktig del av barns liv, og 

formidler at det er bra å bli sint av og til. Den er skrevet av Anna Karin Cullberg og illustrert av 

Johanna Rubin Drager (1990). 

 

En bok som berører temaene jeg skal belyse, fra en litt annen kant enn denne avhandlinga, er Astri 

Ramsfjells bok: «Barnet i teksten: Leserrolle og barndomskonstruksjon i forkynnende fortellinger 

for barn» (2011). Hun skriver fra et religionsdidaktisk perspektiv og er opptatt av konstruksjoner av 

barnet, og hvordan vi til ulike tider gir barnerollen ulik karakter. Hun bruker en analysemetode for å 

forstå hvordan tekster skrevet for barn kan forstås og oppleves av barn (Ramsfjell, 2011:8).  Her 

vises hvordan tekster skrevet for barn, også barnesanger, kan være didaktiske tekster som, for 

eksempel vil kunne ha som formål å lære barn hvordan de skal forholde seg til Gud eller foreldre, 

som i Margrethe Munthes «kjære Gud, jeg har det godt». Ramsfjell peker på at slike tekster ofte kan 

vise mer om idéen barnet, enn om hvordan barn faktisk lever. Hun beskriver hvordan utvalgte 

litterære uttrykk kan vise ulike syn på barnet, og barnets forhold til tro (Ramsfjell, 2011:10-15). 

 

I senere tid er det utgitt et noen artikkelsamlinger jeg vil nevne her. Dette er “håndbøker” som 

inneholder oversikt over forskning knytta til spesifikke temaer, og som er relevante her fordi de 

tematiserer religion og følelser. Den første er “The Oxford Handbook of Religion and Emotion” 
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(John Corrigan, 2008), som viser ulike religioners posisjoner i forhold til emosjoner, og hvilken 

plass emosjoner har og har hatt i ulike deler av religiøse liv. Den neste er «Handbook of Emotion 

Regulation», som tematiserer emosjonsregulering fra ulike perspektiver, som også knytter dette opp 

mot religion og kulturer i noen grad (Gross, 2014). Den siste boka jeg vil nevne er «Hanbook of the 

Psychology of Religion and Spirituality», redigert av Palotzian og Park, som har et kapittel om 

religiøs forming av følelser (Tsai, 2013).  

 

2 Problemstilling og begrepsavklaringer 

2.1 Problemstilling  

Hva slags holdninger/idealer til følelser, og særlig sinne, uttrykker kristne barnesanger, og på 

hvilken måte kan vi se disse holdningene/idealene i lys av psykologiske og sjelesørgeriske 

perspektiver og teologi knytta til emosjoner, emosjonsregulering, sinne og vitalitet? 

 

2.2 Begrepsavklaringer 

Affekt, følelse, emosjon og humør er begreper som kan gå over i hverandre, og de kategoriseres 

ulikt av ulike teoretikere. Amerikansk professor i psykologi, Robert A. Emmons skiller mellom 

«emotions», «moods» og «affective traits», der «emotions» er mer kortvarige enn «moods», og der 

«affective traits» er personlighetstrekk som er mye mer stabile og varige enn «moods» (Emmons 

2005:236). Mens en annen professor, kjent for å ha forska mye på emosjonsregulering, James J. 

Gross, bruker ordet «affect» som en samlebetegnelse på tre ulike aspekter: «emotions», som for 

eksemepel sinne eller tristhet, stress som respons, og «moods», som for eksemepel depresjon 

(Gross, 2014:6). I denne oppgava vil jeg bruke «emosjon» mest, som jeg mener er forenelig med 

Emmons og Gross sine forståelser av «emotion». Jeg bruker også ordet «følelse» om samme 

fenomen.  

 

Sinne og aggresjon brukes om hverandre i noen sammenhenger, og skilles tydelig i andre. En måte 

å dele dem på, er å si at sinne er en emosjon mens aggresjon er uttrykk for emosjoner. Jeg bruker 

ikke begrepene på denne måten, men skiller heller mellom det å oppleve en følelse og det å uttrykke 

den på andre måter enn ved bruk av disse begrepene. Sinne og aggresjon går derfor om hverandre 

som begreper, og jeg bruker begrepet sinne i størst grad.  
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Ekspressivitet og opplevelsesevne er begreper jeg presenterer fra Jon Monsens litteratur, og som 

handler om i hvilken grad et menneske er i stand til å oppleve og å uttrykke alle følelsene i 

følelsesspekteret.  

 

Vitalitet er et begrep som blir brukt av de fleste teoretikerne jeg tar inn. Det forklares nærmere i 

teorien som livskraft, og som stor grad av ekspressivitet og opplevelsesevne. Vitalitet kan også 

forstås som nært knyttet til sinne, selvhevdelse og seksualitet (Greider, 1997:35). 

 

3 Metode  

3.1 Metodisk tilnærming  

Jeg bruker ulike typer litteratur for å belyse tematikken emosjoner, vitalitet og sinne i sammenheng 

med religiøsitet. Noe er faglitteratur, både eldre og nyere, og noe er mer populærvitenskapelig eller 

«folkelig, sjelesørgerisk». Jeg skiller mellom disse typene litteratur, og ser samtidig at de belyser 

mange av de samme tematikkene, uttrykt på forskjellige måter. De teoretiske perspektivene vil jeg 

presentere nøyere ved starten av teorikapittelet. Jeg vil bruke perspektivene for å diskutere 

innholdet i barnesanger hentet fra søndagsskoletradisjonen, med blikk på hvordan dette innholdet 

kan bidra til menneskers forhold til eget følelsesliv. Sangene jeg konsentrerer meg om, er hentet fra 

CD-en «Søndagsskolen synger». Dette er en CD gitt ut av utgitt av artistene, Ole Børud, Hans 

Esben Gihle, Marianne Bondevik og Ann Christin Wenneberg på plateselskapet Grammofon i 2008. 

Bakgrunnen for valget av disse sangene, vil jeg komme tilbake til nedenfor. For å kunne diskutere 

dette innholdet, vil jeg analysere det, ved å kategorisere innholdet i temaer og tolke det slik at jeg 

kan diskutere det opp mot teorien jeg har beskrevet. I tillegg til sangene som materiale, vil jeg bruke 

et tenkt case om Ole på 17 år, som jeg allerede har introdusert. Dette caset vil jeg diskutere opp mot 

teorien jeg presenterer, og i sammenheng med analysen og diskusjonen angående barnesangene. Det 

er ikke nødvendig å ha med dette caset for å skrive en helhetlig oppgave, men jeg har valgt å ha det 

med fordi jeg mener det gjør tematikken lettere å relatere til praksis som en levendegjørende 

illustrasjon.  
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3.2 Presentasjon av søndagsskolesangene som materiale 

Jeg har funnet et knippe kjente barnesanger på plata «søndagsskolen synger». Dette er en CD som 

er utgitt i 2008, som inneholder 23 sanger sunget av ulike artister. CD-en fås på Platekompaniet, og 

den kan høres på Spotify, noe som gjør den lett tilgjengelig. Den har tidligere også vært å finne på 

Youtube.  Det interessante med denne plata, er at repertoaret ligner forbausende mye på det vi 

brukte for 20 år siden, da jeg selv gikk på søndagsskolen, og mange av dem var allerede da ganske 

gamle. Flere av dem ble brukt for 40 år siden, og noen få av dem er mye eldre enn dette også. Jeg 

regner derfor med at disse sangene inngår blant søndagsskolens «klassikere» de siste tiårene. Vi 

finner også igjen de fleste av disse sangene på en trippel-CD utgitt av Vårt Land i 2012, kalt «Jesus 

elsker alle barna».  Dette er en CD som inneholder musikk som er mye brukt de siste 30 åra for barn 

i aldersgruppa tre til sju år. Jeg ønsker å se på tekstene i sangene på «Søndagsskolen synger», og si 

noe om hvordan disse kan uttrykke idealer eller holdninger til ulike følelser. De kan forsås som 

normerende for hva som oppfattes som akseptable eller uakseptable følelser, og hvordan disse skal 

oppleves og uttrykkes. Sangenes funksjon synes i stor grad å være oppdragende og å bidra til å lære 

barn noe om tro. De er derfor viktige for barns utvikling av tro, og vil også være med å bidra til 

hvordan barn tenker om hva som er et godt liv. Titlene på CD-sporene er som følger:  

 

 Kom bli med på søndagsskolen 

 Alle, alle, vil vi ha med 

 Ingen er så trygg i fare 

 Vår Gud er så stor 

 Medley: Hvem har skapt alle blomstene / Tikke tikke takk / Om jeg er liten eller stor 

 Vi har den glede 

 Over berget, ned i dalen 

 Jeg er trygg hos deg 

 Du er du og du duger 

 På Golgata stod det et kors 

 Min båt er så liten 

 Vet du hvorfor gleden er i meg? 

 Hvem er jungelens konge? 

 Medley: Alle mann på dekk / Jesus bryr seg om meg / Ja, nå vet jeg hva jeg vil 

 Når det stormer 

 Kan du si meg hvem jeg er? 
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 Jesus elsker alle barna 

 Medley: Eg faldar mine hender små / Kjære Gud jeg har de godt 

 

Den nest siste sangen, «Eg faldar mine hender små», er originalt skrevet på bokmål av Thorbjørn 

Egner, og denne versjonen er mest bruk. Gjendiktinga på nynorsk er skrevet av Halldis Moren 

Vesaas. Jeg velger derfor å la både bokmåls- og nynorskversjonen være en del av materialet.  

  

3.3 Analyse av barnesanger 

Hva er hensikten med å analysere barnesanger når jeg skal skrive om sinne og vitalitet? 

Søndagsskolen er et nasjonalt fenomen med lang historie og imponerende utbredelse. Her står 

sangtradisjonen sterkt, og sangene har mange funksjoner. De er, blant annet, barnas uttrykk for tro 

og har en viktig del i trosopplæring. Barnesangene kan også forstås som de voksnes tanker om hva 

som er en god tro og et godt liv for barn. De kan forstås som arven de voksne vil at barnet skal ta 

med seg, og slik kunne si mye om voksnes tro også. I søndagsskolesammenheng synges det mye, og 

de samme sangene blir sunget om og om igjen, uke etter uke. Et viktig aspekt ved sangene, er at de 

er lette å huske, og at mange av oss husker dem hele livet. Tekstene sitter, og vi tar dem med oss inn 

i voksenlivet, på en eller annen måte. De er også kroppsliggjorte, ikke bare lyttet til. Vi synger dem 

selv, bruker vår egen kropp og stemme og kanskje også bevegelser, for å uttrykke disse. Dette er 

kanskje noe av grunnen til at barnesangene kan leve så lenge. Foreldre vil ofte gi barna den samme 

opplevelsen av å lære barnesanger som den de opplevde da de var små. Jeg tenker derfor at 

søndagsskolesangene har en viktig funksjon som symbolbærere for en større kultur, en virkelighet 

som går i arv, og som gjenspeiler et tros- og livsideal for mange i kristne miljøer. Disse sangene kan 

analyseres fra mange vinkler. I denne oppgaven vil jeg altså se etter uttrykk for følelser, og 

reflektere rundt hvordan sangene kan gjenspeile idealer når det gjelder uttrykk for følelser og skillet 

mellom akseptable og uakseptable følelser. Jeg er spesielt opptatt av følelsen sinne, og om sangene 

uttrykker noe om hvordan vi kan eller bør forholde oss til sinne. Jeg ser altså etter enkelte aspekter 

ved innholdet i disse sangene, og overser en rekke andre. Det er viktig for meg å understreke dette. 

Tekstenes teologiske innhold, for eksempel, retter jeg lite oppmerksomhet mot. 

   

Jeg vil understreke at jeg ikke nødvendigvis analyserer på en måte som et barn ville kunne ha gjort. 

Analysene mine er et voksent menneskes analyser av tekstenes innhold, og det er ikke sikkert barn 

ville kunne tenkt seg til de tolkningene jeg trekker fram. Jeg forsøker å se ulike tolkninger av 

sangtekstenes innhold, som voksne eller barn muligens kan ta til seg, og som kan virke 
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emosjonsregulerende i deres liv. Det er et poeng for meg å trekke inn hele spekteret av aldere, og 

ikke et poeng å se sangene kun fra barnas perspektiv. Grunner for dette er, som jeg har nevnt, at 

sangene kan forstås som et kulturelt uttrykk som kan si noe mer om en kultur enn akkurat barnas 

ideer. Sangene formidler også noe om de voksnes ideer, og om hvordan voksne tenker om barn. De 

voksne vil ha med seg sangene senere i livet, gjennom hukommelse og i møte med sangene på ny, 

og de vil ha andre tolkningsmuligheter som voksne. Jeg mener derfor at sangenes uttrykk om 

følelser er viktig både for barn, unge og voksne, og at sangene kan være et mulig uttrykk for deler 

av kulturers holdninger til følelser, generelt.  

 

4 Teori 

Jeg vil bruke forskjellig type litteratur i dette kapittelet. Først vil jeg introdusere temaene ved å 

beskriver emosjonenes funksjoner og viktigheten av ekspressivitet og opplevelsesevne, først og 

fremst, gjennom Jon Monsens bok «Vitalitet, psykiske forstyrrelser og psykoterapi» (2000).  Jeg vil 

utvide dette perspektivet med noen aspekter om emosjonsregulering fra Gross, og noen perspektiver 

om emosjoner og religiøsitet fra Emmons og fra psykolog og prest Fraser Watts.  For å knytte disse 

perspektivene opp mot sammenheng mellom tro og emosjoner, vil jeg referere til noe teologi og 

sjelesorgslitteratur. Jeg bruker, blant annet, en sjelesørgerisk ungdomsbok av Karsten Isachsen, 

«Sint, Sant, Sunt» (1990).  Jeg bruker også to bøker fra nyere tid, skrevet som tilskudd til sjelesorg, 

der teologiske perspektiver tas inn. For å forstå mer av emosjonen sinne bruker jeg litteratur fra 

både psykologi og sjelesorg, med noen få perspektiver fra selvhjelpslitteratur. Her beskrives sinne 

og aggresjon sine funksjoner, og hva slags problematikk som kan oppstå dersom sinne undertrykkes 

eller forvrenges.  

 

4.1 Emosjoner 

Hva er emosjoner, og hvilke funksjoner har de for mennesker?  For å forstå sinne som emosjon og 

hva slags funksjoner sinne har, er det avgjørende å se på hele spekteret av følelser, og hva disse 

tjener til. Gross, som driver ledende forskning innen emosjonsregulering (2014), peker på 

emosjonenes positive funksjoner. Emosjonene hjelper oss til å ta inn nyttig informasjon fra 

omgivelsene, de gjør at sansene skjerpes, gjør oss klare til å handle og de hjelper oss til å ta 

beslutninger. Emosjoner kan også ha mer problematiske funksjoner, som gjør at vi er nødt til å lære 

å regulere følelsene våre (Gross, 2014:3). Jon Monsen, professor i klinisk psykologi ved 
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psykologisk institutt, beskriver hvordan følelsene inngår i begrepet «vitalitet», som han viser til som 

en motpol til psykiske forstyrrelser. Vitalitet innebærer å kunne kjenne, gjenkjenne og uttrykke 

ulike følelser, noe jeg vil forklare nærmere under. Først begynner vi med følelsenes opprinnelse. Vi 

er nemlig født med et spekter av følelser. Darwin var opptatt av følelsenes biologi, at alle følelser er 

deler i et medfødt sett. Dette kan vi se fordi alle mennesker viser seg å ha mange av de samme 

fysiske reaksjonene, som for eksempel ansiktsuttrykk, som uttrykk for emosjoner. Spedbarn og 

blinde gir mange av de samme uttrykkene for følelser som alle andre mennesker, og vi kan også se 

at følelser er universelle, på tvers av kulturer. Dette vitner om at følelsene er et helhetlig sett, eller 

en pakke, som alle mennesker er født med, og som er en del av vår natur (Monsen, 200:183). I 

denne pakken av følelser inngår et spekter, som kan deles inn på ulike måter. Et eksempel er denne 

inndelingen, en videreføring fra Tomkins, som bygde videre på Darwins evolusjonsteoretiske syn på 

emosjoner: 

1. Interesse/iver 

2. Velbehag/glede 

3. Frykt/skrekk 

4. Sinne/raseri 

5. Skam/ydmykelse 

6. Tristhet/fortvilelse 

7. Misunnelse/sjalusi 

8. Skyldfølelse 

9. Ømhet/hengivenhet 

(Monsen, 2000:148).  

 

Senere har nummer 10 og 11, avsky og forakt, kommet med på lista Det har vært diskutert hvordan 

man skal skille emosjoner og drifter, og opplevelsen av avsky og forakt kan sees å være i 

grenseland her, men de kan beskrives som sterkt emosjonelle opplevelser. Monsen har derfor valgt å 

la disse regnes som grunnfølelser (Monsen, 2014). Lista med de elleve grunnfølelsene gir en 

oversikt over følelsenes bredde og variasjon. Alle mennesker er altså født med de samme følelsene, 

men disse kan reguleres på ulike måter, og dette kan sees i sammenheng med ulike kulturer og 

idealer, som kan legge føringer for hvordan mennesker uttrykker og opplever følelsene (Stålsett, 

2014:104). Det er derfor det er fruktbart å fokusere på hvordan en kultur verdsetter og idealiserer 

sin måte å forholde seg til følelser på, siden dette kan vise noe om hvordan mennesker kan ønske å 

regulere følelsene sine. Lista over grunnfølelsene kan deles inn i to: positive og negative følelser. 

Dette betyr ikke at noen følelser er «bedre» å føle eller mer viktige, men at noen følelser kan sees på 
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som behagelige mens andre kan oppleves vanskeligere eller mer konfliktfylte og ubehagelige. Vi ser 

av lista at de positive følelsene er i sterkt mindretall, og at det er over dobbelt så mange negative 

følelser som positive. Her regner jeg nummer 1,2 og 9 som positive, og resten som negative følelser. 

Dette er bare én av flere måter å dele inn følelsene på (Luerssen, 2014:114ff). Grunnfølelsene 

gjenspeiler, som nevnt, følelsenes bredde.  Lista kan imidlertid virke noe reduksjonistisk eller 

forvirrende, i og med at den ikke beskriver alle slags opplevelser som kan være knytta til å oppleve 

følelser, samt blandinger av ulike følelser. Et begrep jeg savner en bedre forklaring på hos Monsen, 

er begrepet «trygghet». Hvordan dette begrepet kan forstås, enten som en opplevelse av velbehag, 

altså som en følelse, eller som en måte å oppleve livet på, mer generelt, er jeg nysgjerrig på. 

Monsen beskriver trygghet som en motsetning til angst (Monsen, 2000:46) og som noe mennesker 

søker aktivt (Monsen, 2000:56-61). Jeg tenker at trygghet er nært knytta til emosjoner, og jeg 

bringer dette inn i analysen og diskusjonen senere i oppgava.  

 

4.1.1 Emosjonell smitte og emosjonell samstemthet 

Emosjonene kan sies å være preverbale og prelogiske. Noe vi kan forklare ved at signalene i 

kroppen går så kjapt at følelsesreaksjonene skjer før vi egentlig registrerer hva vi sanser. 

Kommunikasjon til omverdenen skjer før vi kan sette ord på hva det er vi kjenner. Følelsene er, med 

andre ord, før-verbale eller preverbale. Denne kommunikasjonen skjer, blant annet, gjennom 

ansiktsuttrykk, som er universelle. Denne preverbale formen for kommunikasjon er den vi bruker 

for å prøve å forstå et spedbarn. Scheler snakker også om at emosjoner er prelogiske. De kommer 

forut for hva vi kan forstå eller oppfatte med sansene. Dette kan vi se gjennom fenomenene som blir 

kalt emosjonell smitte og emosjonell samstemthet. Dette er to fenomener som kan ligne hverandre, 

men som opptrer forskjellig, betinget av et individs modenhet. Emosjonell smitte virker slik at 

grensene mellom to individer utviskes, ved at én person overtar en annens opplevelser. Det er lett å 

gjenkjenne hvordan menneskers følelser påvirker på tvers av individer. Et eksempel på dette kan 

være et barn som opplever fortvilelse, og en mor som opplever akkurat den samme fortvilelsen fordi 

barnet opplever dette. Hvordan et individ uttrykker følelsene sine, påvirker hvordan andre føler.  

Emosjonell samstemthet innebærer også deling av følelser, men dette inneholder et visst filter, som 

ikke gir den samme formen for overveldelse og forvirring. Dette innebærer et mer bevisst forhold til 

mekanismene (Monsen, 2000:40f). Følelsene fungerer altså som en gjenklang av omgivelsene rundt 

oss, av mennesker og natur, negative og positive inntrykk. Dette vil også si at det finnes en grunn til 

at vi føler det som vi gjør. Det er ikke alltid følelsesreaksjonene våre virker like hensiktsmessige, 

men de er alltid en respons til noe.  
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4.1.2 Overføringer og motoverføringer  

En viktig del av emosjonenes virke er at de kobles til fortida, og tidligere erfaringer. Hver følelse 

inngår i en slags følelsesbank, og situasjoner som oppstår setter oss i kontakt med opplevelser fra 

tidligere, der de samme emosjonelle reaksjonene fant sted. Vi kan lettere gjenkalle hendelser fra 

tidligere ganger vi var irriterte dersom vi står i en ny situasjon som gjør oss irriterte. Dette vil også 

si at hendelser eller personer som minner oss om tidligere hendelser eller personer, vil kunne utløse 

de samme emosjonene som fra de tidligere erfaringene. Emosjonell smitte kan vi også se i 

fenomenene overføringer og motoverføringer. Disse fenomenene blir ofte omtalt i sammenheng 

med klinisk praksis, der en klient for eksempel kan lese følelser inn terapeuten, følelser terapeuten 

ikke har. Dette skjer, blant annet, fordi pasientens følelser er knytta opp mot tidligere hendelser og 

relasjoner, og slik kan disse tidligere opplevelsene leses inn i en ny situasjon, der de ikke 

nødvendigvis hører hjemme (Haug, 2014:333). Dette kan få dramatiske følger, og er viktige 

mekanismer å være klar over i klinisk praksis og i sjelesorg. Overføringer kan skje ved at en pasient 

kan tolke noen følelser eller egenskaper inn i en terapeut, ofte som en respons på tidligere 

relasjoner. Motoverføringer kan forklares som reaksjonene som oppstår i terapeuten, som svar på en 

overføring, samt det terapeuten uttrykker som respons (Stålsett, 2014:104). Disse mekanismene 

foregår ofte på et ubevisst plan, slik som emosjonell smitte. Begrepene beskriver noe av 

emosjonenes kompleksitet i samspillet mellom mennesker.  

 

4.1.3 Følelsenes kroppslighet 

Følelsene er, i stor grad, utløsende faktorer for at vi handler. En følelse setter oss i gang med noe. Vi 

kjenner opplevelsen av redsel, som noe som kan få oss til å stivne, å løpe fort bort fra farer, eller til 

å sloss. Skam kan gjøre at vi gjemmer oss bort og at vi ønsker å skjule oss. Aggresjon kan drive oss 

til å sette grenser, holde andre unna. Følelsene virker motiverende, og det gjelder særlig i relasjoner. 

Vi unngår gjerne ubehagelige situasjoner, og mennesker som gir oss ubehagelige følelser. Det som 

også kan skje, er at vi «dødgjør» eller stopper en følelse, for å unngå ubehageligheter. Dette kan 

være en del av en emosjonsreguleringsstrategi, et uttrykk vi snart skal komme tilbake til, men 

følgene er at en følelse som ikke får komme til, vil sette seg i kroppen på andre måter. Vi kan 

snakke om følelsenes kroppslighet. De uttrykkes gjennom kroppslige reaksjoner, som kan komme 

spontant eller framprovosert, og de påvirker også det fysiske når de ikke får slipper til. Monsen 

påpeker hvordan det å stoppe en følelse, og dermed unngå en fysisk reaksjon da også vil få 
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kroppslige konsekvenser. På sitt mest alvorlige kan mønstre av det å stoppe følelsene føre til ulike 

sykdommer og plager, både fysisk og psykisk. Energien som kunne ha blitt uttrykt som et 

følelsesuttrykk, blir låst i kroppen, og vi kan bli hemmet fra å gjøre ting. For at vi skal komme oss 

løs fra dette, må vi bli bevisst følelsene og reaksjonene våre (Monsen, 2000:145). Mer om dette skal 

vi komme tilbake til under delkapittelet om sinne. 

 

4.1.4 Emosjonsregulering  

Vi regulerer emosjonene våre på ulike måter, og vi tar i bruk ulike reguleringsstrategier. Disse 

strategiene utvikler vi i et kulturelt og sosialt samspill, og de er avgjørende for vår opplevelse av 

emosjoner. Gross, som er redaktør for boka «Handbook of emotion reulation» (2014),  definerer 

emosjonsregulering slik: “Emotion regulation refers to shaping which emotions one has, when one 

has them, and how one experiences or expresses these emotions” (Gross, 2014:6). 

 

Gross sin modell om emosjonsregulering er, enkelt formulert, slik: I en situasjon vil vi alltid ta inn 

inntrykk, før disse valideres og vi gir en følelsesmessig respons, som potensielt endrer situasjonen. 

Dette kalles «process model». For eksempel vil det ofte endre en sosial situasjon om du begynner å 

gråte eller le. Gross peker på at vi kan gjennomføre emosjonsregulering i alle ledd i denne 

prosessen. Dette innebærer ulike typer emosjonsreguleringsstrategier: 

 Situation selection innebærer at vi kan velge å havne i en situasjon eller ikke, for å regulere 

følelsene våre. Dersom vi alltid blir sinte av å se på nyheter, kan det hende vi unngår å se på 

dette. Et annet eksempel kan være at vi oppsøker nære relasjoner for å for eksempel regulere 

ned følelsen av frykt. 

 Situation modification innebærer å endre noe i omgivelsene/situasjonen som kan hjelpe på 

emosjonsreguleringen. Eksempel på dette kan være å skru av den støyete musikken som 

irriterer, eller gjemme unna alt skittentøyet på gulvet når en får besøk. 

 Attentional Deployment handler om å rette fokus mot noe spesifikt, for å regulere 

emosjonene. Det kan, for eksempel, handle om distraksjoner, som effektivt retter fokus et 

annet sted, og derav regulerer følelsene. Et godt eksempel på dette er å bruke ulike former 

for skjermaktivitet for å slippe å kjenne på ubehagelige følelser. 

 Cognitive change handler om å tenke annerledes om situasjonen. Det kan for eksempel 

være ved å prøve og forstå hvorfor noen kjefter på deg, og tenke at dette kanskje det har rot i 

tidligere hendelser, eller ved å tenke at det vonde som skjer fører ett eller annet godt med 

seg.  
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 Response modulation skjer i etterkant av responsen som er gitt i en situasjon, og kan 

innebære for eksempel meditasjons- og pusteteknikker, trening eller rusmidler, for å hanskes  

med emosjoner i etterkant 

(Gross, 2014:7-10).   

 

Gross er opptatt av hvordan disse ulike formene for regulering fungerer på oss. Hva er det som 

virker best? Hvilke strategier er mest effektive? Det viser seg at det ikke bare er vanlig å prøve å 

dempe de ubehagelige og fremme de behagelige følelsene. Det er også er vanlig å prøve å regulere 

opp «negative følelser». Dette kommer an på individets mål. Det å gjennomføre Iron Man, for 

eksempel, innebærer at det er viktig å ha god kontakt med sinne. Det avhenger av hva slags mål 

mennesker har, hvilke følelser de ønsker å regulere opp og ned. Det er viktig å ikke anta at alle 

ønsker å regulere opp de positive og ned de negative. Dette er viktig forskning som kan få følger for 

synet på hva som innebærer god psykisk helse (Gross, 2014:13). Emmons refererer også til Gross, 

angående emosjonsregulering, og viser at religiøs regulering av emosjoner er en effektiv strategi. 

Religiøs regulering handler om at emosjonsregulering kan knyttes opp mot religiøsitet på ulike 

måter. En undersøkelse gjort av Thayer, Newman og McClain i 1994 gav resultater på dette 

området, og religiøs regulering ble ansett som den mest effektive strategien (Emmons, 2005:243). 

 

4.1.5 Det sanne selvet – evnen til å oppleve og uttrykke følelser 

Emosjonene gir innhold til begreper, og gir oss tilgang på erfaringer. Det er gjennom erfaringene, 

og da også emosjonene, vi lever og opplever. Det er mulig å miste kontakt med følelser, og da kan 

vi også miste kjernen i oss selv, «vårt sanne selv». Det sanne selv, og det sosiale selv, er to deler av 

selvet som er i utvikling. Det sosiale selvet ser vi at formes fra barndommen av i samspillet med 

andre, og det gjør at vi tilpasser oss en kultur, mens det som kalles det «sanne selvet», som også 

utvikles, handler om opplevelsene vi gjør oss, og hvordan vi forholder oss til egne opplevelser. Det 

å miste kontakt med følelser, vil si å miste litt av sitt sanne selv, og litt av muligheten til å forholde 

seg til sine egne opplevelser på en sunn måte (Monsen, 2000:134). Den samme tematikken 

beskrives i Kari Halstensens artikkel, «Uten følelser, intet menneske», som vi skal komme tilbake 

til senere i kapitlet.  Hun argumenterer for at det er kontakt med egne følelser som gjør oss til 

individer, og at opplevelse og uttrykk for egne følelser, selvstendighet, og tilpasning til andre 

mennesker, fellesskap, er to funksjoner som spiller sammen, som viktige funksjoner ved det å være 

et menneske (Halstensen, 2015:11-15). 
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4.1.6 Opplevelsesevne og ekspressivitet 

Vi har altså behov for å kunne oppleve og uttrykke følelser, for å være i kontakt med oss selv, og 

slik kunne ha god mental helse. For å kunne utvikle det sanne selvet, spiller betydningsfulle andre 

en viktig del i oppveksten. Foreldre og andre som står rundt et barn, står i posisjon til å bekrefte og 

slik styrke barnets opplevelse av og gjenkjennelse av egne følelser (Monsen, 2000:146). Her 

kommer fortrengning og hemning av følelser inn som et relevant moment. Hvordan skal man kunne 

få bukt med disse utfordringene? I følge Monsen skal begrepene opplevelsesevne og ekspressivitet 

hjelpe oss med dette. Opplevelsesevne handler om i hvilken grad et menneske er bevisst følelsene 

sine, og ekspressivitet handler om i hvilken grad et menneske er i stand til å uttrykke disse. Dersom 

vi ser på det å oppleve emosjoner som å ta imot informasjon fra omgivelsene, så kan vi si at 

opplevelsesevne både handler om å ta inn og å tolerere informasjonen og om å dekode den og 

reflektere kognitivt. Når det gjelder ekspressivitet kan vi se etter grader av evne til å uttrykke 

nyanserte og presise opplevelser av følelser. Mimikk, ord, kroppsspråk og stemmebruk er kanaler vi 

kan uttrykke dette gjennom (Monsen, 2000:148). 

 

En kartlegging av opplevelsesmessig og ekspressiv grad innenfor hver av følelsene vi lista opp 

tidligere, vil kunne vise noe om i hvor stor grad et menneske er i kontakt med og kan uttrykke hele 

spekteret av følelser, og dette vil ha en sammenheng med psykisk helse, i følge Monsen. Begrepet 

vitalitet handler om stor grad av opplevelsesevne og ekspressivitet innenfor hele spekteret av 

følelser. Psykiske forstyrrelser kan altså oppstå når vi ikke ønsker å ta inn egne følelsesmessige 

reaksjoner, og heller stenger dem av. De kan bli vedvarende utilgjengelige, og sette seg i kroppen 

som uforløst energi, slik vi har vært inne på tidligere (Monsen, 2000:150). Monsen tydeliggjør at 

det er gjennom følelsesmessige reaksjoner satt i sammenheng med refleksjon, at vi gjør våre 

erfaringer. Jung har beskrevet hvordan utelukkelse av en av disse faktorene byr på problemer. Det å 

opparbeide et reflektert forhold til egne følelser er viktig for ikke å hemme 

personlighetsutviklingen. En reversering av dette, nemlig å miste følelsesbevissthet, vil kunne føre 

til at vi mister mye preverbal kommunikasjon og informasjon ,og at det blir vanskeligere for oss å 

tilpasse oss nye situasjoner og lære eller avlære vaner.  Vi får mindre kontakt med vårt sanne selv, 

binder energi og hemmer motorikk, og vi kan i verste fall få organskader. Vi blir også vanskeligere 

å lese utenfra. Monsen påpeker hvordan dette kan fungere som et stort handicap for oss. Det å ha 

følelsesbevissthet er avgjørende for å kunne leve godt. Følelsene blir vi nemlig aldri kvitt, de er 

ressurser som, dersom de ikke får spillerom, setter seg i kroppen uansett og kan skape problemer 

(Monsen, 2000:152). Monsens beskrivelse av følelsene gir oss et grunnlag som viser at følelsenes 
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plass i oss er avgjørende for psykisk helse. Videre i kapittelet skal vi se hvordan dette uttrykkes 

gjennom deler av sjelesorgslitteraturen, men før det vil jeg dele noen flere perspektiver fra 

psykologien, som kan beskrive sammenhengen mellom religioner eller kulturer og emosjoner. 

 

4.2 Sinne  

Vi har nå sett på emosjoner generelt, hvordan disse har plass i menneskelivet, hvordan de reguleres 

og eventuelt stenges av hos mennesker. Vi skal videre se på noen sider ved emosjonen sinne. Sinne 

er en av de følelsene som ofte kan være vanskelig å forholde seg til, ubehagelig å kjenne på, og det 

var denne delen av følelsesspekteret jeg i utgangspunktet ble nysgjerrig på, da jeg gikk inn i 

arbeidet med denne oppgava. I dette delkapitlet skal vi derfor se på noen aspekter ved sinne som 

følelse, både sinnets funksjoner og også hvordan sinne kan fortone seg destruktivt.  

 

4.2.1 Det aggressive menneske 

På 60-tallet gav den engelske psykiateren og psykoterapeuten Anthony Storr ut en bok som ble 

oversatt til norsk, med tittelen «Det aggressive menneske» (1969). Denne boken begynner å bli noe 

utdatert, men den inneholder likevel en del perspektiver jeg ønsker å belyse. For det første 

fremhever Storr evolusjonens bidrag til menneskers sinne. Sinne kan virke som et vern mot 

overgrep, men kan også knyttes til intellektuelle prestasjoner og til mulighet for selvhevdelse, det 

vil si det å kunne fremme seg selv som person, blant andre mennesker. Aggresjon er også 

avgjørende for å sette en kurs for livet (Storr, 1969:8).  Når vi ser på pattedyr som blir sinte, ser vi 

at musklene tåler større belastning, pusten går raskere, blodtrykk og blodsukkermengde stiger, og 

det produseres adrenalin. Dette er reaksjoner som er viktig for å overleve farer. Når vi ser på 

mennesker, er de fysiske reaksjonene mange av de samme, men hvordan vi reagerer er også i stor 

grad knyttet til kulturell oppdragelse (Storr, 1969:22ff). Storr peker videre på at aggresjonens 

problemer synes å være spesielt tydelig blant mennesker. Vi er i stand til å utslette hele planeten 

med vår teknologi, og vi dreper våre artsfeller svært ofte, sett i forhold til andre skapninger. 

Aggresjonen er altså en trussel for vår eksistens.  Samtidig er den en forutsetning for å leve og å 

reprodusere. Sinnet står i sterk sammenheng med seksualitet, og har dermed en positiv, 

artsbevarende funksjon (Storr, 1969:23). Han mener også at seksualdriften ofte blir assosiert med 

noe positivt, mens aggresjonen har en negativ klang. Freud var en viktig pådriver for denne måten å 

kategorisere dem på. Han mente at seksualdriften var noe av det viktigste i mennesket, og at 

aggresjonen var en destruktiv kraft. I kontrast til dette mener Storr at de to er i sterk forbindelse 
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med hverandre. Det kan vi, for eksempel, se gjennom den nytelse og oppkvikkende effekt det kan gi 

å være sint (Storr, 1969:30f). 

 

Storr fremhever en viktig diskusjon når det er snakk om sinne. Er det slik at aggresjon er en latent 

del av alle mennesker, som på ett eller annet vis må uttrykkes? Eller er sinne alltid en respons på 

ulike faktorer?  Han viser til forskning som er gjort på akvariefisk som uttrykker aggresjon ved å 

grave, tilsynelatende meningsløst, i sanden, dersom de ikke har tilgang på mindre fisker de kan bite. 

Det er vanskelig å dra konklusjoner om mennesker basert på forskning om akvariefisk, men Storr 

mener at dersom vi ikke blir hjemsøkt av stimuli som utløser aggresjon, så vil vi selv oppsøke slike. 

Aggresjonen er dermed en uunnværlig del av menneskelivet (Storr, 1969:28f). Storr mener også at 

stor grad av avhengighet mellom individer av en art, fører til stor grad av aggresjon. Dette kan 

forklare at mennesker kan virke mer aggressive og destruktive enn andre arter. Dette er en måte å 

takle den avhengigheten vi har av hverandre som individer. Vi ser, for eksempel, at barn har behov 

for å leke på dramatiske måter, ved slåssing og bruk av lekevåpen. Storr mener at den største 

trusselen mot oss selv oppstår dersom barn ikke lærer seg å kjenne og uttrykke aggresjon. Det er da 

vi kan oppleve utagerende oppførsel og vold. Det vil derfor kunne virke mot sin hensikt å prøve å 

stoppe barnas dramatiske lek, for å lære dem å være fredelige (Storr, 1969:56).  Psykologer og 

idealister av ulike slag har hatt en visjon om at samfunnet vil bli mindre og mindre aggressivt, at vi 

lærer oss å omgås hverandre uten å behøve å bli sinte. Dette er en visjon som har stått seg i tusener 

av år, i følge Storr. Han viser til bildet av paradis, der alle dyr skal leve i harmoni, etter Jesajas 

beskrivelse (Storr, 1969:61). Han knytter altså en kristen forståelse av aggresjon til et ideal som vil 

kunne fungere mot sin hensikt. Kristen tradisjons idéer om følelser skal vi komme tilbake til i 

avsnittene under. Storr framhever at det er viktig for barna å opprettholde et fantasiliv preget av 

aggresjon. Det trengs for å bygge opp en voksende individualitet, og for å forsvare denne (Gross, 

1969:59).  Som voksen trenger man fortsatt å uttrykke aggresjon for å opprettholde selvstendighet. 

Kontroverser vil alltid finnes, for de gjør det mulig å skille oss fra hverandres identiteter. Det å være 

aggressiv og uenig med andre er avgjørende for å vite hvem vi selv er. Dette fremhever Storr som 

noe nødvendig og positivt, da alternativet er et samfunn uten personligheter og individualitet 

(Gross, 1969:68). 

 

4.2.2 Livskilder 

I boka «Reckoning with aggression» (1997) beskriver Kathleen J. Greider hva som kjennetegner 

sinne, sett fra en psykologisk vinkel. Greider er professor i Pastoral Care, og beskriver teologi om 
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sinne, som vi skal komme tilbake til senere. Greiders innsteg til tematikken kom først gjennom at 

hun kom i kontakt med psykodynamiske idéer om sinne, og først og fremst fra psykoanalytikeren 

Donald Winnicott. For å beskrive sinne, viser hun dermed til hans teori om sinne, som jeg mener er 

tydelig forenelig med Monsens syn på emosjoner generelt. Winnicott er kjent for å være en av 

objektrelasjonsteoriens viktigste bidragsytere, og han har også bidratt med begrepet «true self», som 

vi også fant hos Monsen i forrige del av kapittelet (Monsen, 2000:134). Winnicott er opptatt av 

sammenhengen mellom sinne og seksualitet, som «sources of life», eller livskilder, som er 

nødvendige for å overleve og føre arten videre. Sinne setter i bevegelse, og skaper handling. Han 

bruker også begrepet vitalitet, som beskriver denne livskraften, der sinne har en viktig plass som 

ønske om å være, og å være sterk. Det finnes styrke, og nærmest utrettelighet i sinne (Greider, 

1997:35).  Sinne som bevegelse eller handling handler også om å være sterk, uttrykke seg, strekke 

musklene og være i kontakt med vital energi, for å nevne noe. Her kommer linken mellom sinne og 

kropp synlig fram (Greider, 1997:36). 

 

4.2.3 Splitting  

Fenomenet splitting er en forsvarsmekanisme vi mennesker har i møte med kompleksitet som 

oppleves truende. I stedet for å romme ambivalens, kan vi bruke splitting, for å unngå følelser 

(Greider, 1997:15). Vi kan for eksempel gi andre mennesker utelukkende gode eller onde 

egenskaper, og nærmest se på dem som engler eller demoner. For barn kan dette, for eksempel, 

dreie seg om å skape et positivt foreldrebilde, på tross av at foreldrene oppleves utrygge eller 

truende. Dette kan føre til at barnet tillegger seg selv de onde egenskapene, eller skylder på seg selv 

for det de voksne gjør, for å opprettholde et positivt bilde av foreldrene (Farstad, 2011:71). Greider 

understreker hvordan ambivalens og paradokser er krevende å romme, spesielt for små barn, og at 

vi får behov for å sette grenser for oss selv ved noen ganger å utelukke følelser. På lengre sikt kan 

dette, som vi har vært inne på tidligere, føre til fysiske og psykiske skader (Greider, 1997:18f). 

Disse følgene skal vi gå enda nærmere inn på i neste avsnitt.  

  

4.2.4 Viktigheten av uttrykk for sinne 

Boka «Vær sint med god samvittighet» (1994) av psykiater Theodore Isaac Rubin, som er tidligere 

president av American Institute for Psychoanalysis, presenterer problematikk knytta til det å 

undertrykke og skyve bort sinne. Rubin bygger på Karen Horneys teorier (Rubin, 1994:5).  Boken 

hans fremstår veldig tilgjengelig, men inneholder svært få referanser, og er skrevet som en slags 
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selvhjelpsbok, med tanke på å bekjempe problemer knyttet til sinne. Rubin mener alle har slike 

problemer, og at svært mange mellommenneskelige utfordringer har med sinne å gjøre. 

Hovedanliggende i boken er, som tittelen tydeliggjør, at det er viktig å ha et naturlig utløp for sinne, 

i situasjoner der sinne oppstår, slik at man kan skape gode relasjoner. Han mener sinne og 

kjærlighet er nært knytta, og alle forsøk på å unngå sitt eget sinne fører til problemer i relasjoner. 

Dette perspektivet løftes også frem av Greider (1997:34). Rubin mener det er svært vanlig å prøve å 

unngå sitt eget sinne, og dette kan gjøres på ulike måter. Et ideal, eller en felle, er å være hyggelig 

og omgjengelig, fordi man tror at sinne ødelegger relasjoner. En annen måte er å prøve og isolere 

seg fra andre mennesker, og slik unngå å forholde seg til sine egne følelser i like stor grad. En tredje 

felle, er å skulle ønske å ha kontroll over hva andre tenker om deg, og å fremstå utelukkende god, 

og føle at man mister kontrollen i møte med andre når man lar sinnet slippe til (Rubin, 1994:22-25).  

 

I følge Rubin kan et sykt emosjonelt klima utvikles der mennesker føler på én måte, og handler på 

en annen (Rubin, 1994:22). Sinne kan undertrykkes, bevisst eller ubevisst. Et typisk uttrykk for at 

sinne er ubevisst undertrykt, er når vi sier at det ikke er noe som provoserer oss, ingenting som er 

viktig nok til å gjøre oss sinte. Når sinne undertrykkes mer bevisst, kan det gjøres ved at vi vet at vi 

er sinte, men at vi ikke ønsker å uttrykke dette, og derfor anstrenger oss for å få dette til. Dette kan 

man, for eksempel, gjøre ved å unngå en situasjon eller andre mennesker, ta en dusj eller trene eller 

ta beroligende midler eller lignende. Disse strategiene er alle veldig normale, men de er, i følge 

Rubin, ikke bare heldige for å oppnå et sunt emosjonelt klima. De innebærer ofte å utsette 

følelsesreaksjoner, noe som gjør at følelsene ikke forsvinner, men som gjør at de lagres i kroppen 

som det Rubin kaller følelsesmessig avfall (Rubin: 1994:29f). Rubins perspektiver kan sees i 

sammenheng med Monsens teori om det å være i kontakt med og kunne uttrykke alle former for 

emosjoner, som vi har vært inne på tidligere (Monsen, 2000:152). Sammenhengen her, viser at 

følelser ikke kan forsvinne, uten at det gjenkjennes og uttrykkes/bearbeides på noen måte. Rubin 

utvider perspektivene på hva slags utfordringer som kan oppstå i sammenheng med at sinne 

reguleres bort, eller forvrenges. Problemer som kan oppstå er, for eksempel, overføringer av sinne 

til nye parter, selvhat og selvskading, depresjoner, paranoide idéer, vrangforestillinger (Rubin, 

1994:33f), angst, muskelspenninger, søvnproblemer, tyngende skyldfølelse og spiseforstyrrelser 

(Rubin, 1994:41-50).  

 

Rubin knytter sinne til kjærlighet. Et sunt emosjonelt klima, som er en forutsetning for å utvikle 

sunne, nære relasjoner, innebærer at vi har mulighet for å uttrykke sinne. Sinne vil oppstå i møte 

mellom mennesker, uansett, og det er derfor viktig for å skape intimitet og et sunt emosjonelt klima, 
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at sinne kan uttrykkes gjensidig i relasjoner. En vanlig misforståelse er at sinne dreper kjærlighet. 

Relasjoner som er sunne, tåler sinne, og trenger sinne. Relasjoner som er usunne for en eller begge 

parter, er de som ikke tåler sinne, og som blir ødelagt av sinne (Rubin, 1994:126). 

 

4.2.5 Destruktivt sinne 

Det er ikke uten grunn at mange mener at sinne kan være ødeleggende i relasjoner. Sinne har mange 

vanskelige sider, og vi forbinder ofte sinne og raseri med vold og skade. I verste fall kan sinne være 

dødelig. Raseriutbrudd og vold er, med andre ord, ikke vitalitetsfremmende. Greider argumenterer 

for at det å legge lokk på sinne kan føre til voldelig oppførsel (Greider, 1997:11). Å ikke skulle 

kjenne etter sinnet sitt, fører altså mest sannsynlig ikke til mindre grad av vold, men kanskje heller 

til økt grad av vold. Pastoral Counselor Andrew D. Lester viser noen perspektiver på destruktivt 

sinne, altså sinne som blir uttrykt på skadelige måter: Han nevner eksempler på måter sinne kan 

komme til uttrykk på mindre hensiktsmessige måter ved passiv-aggressiv oppførsel, bruk av 

fiendtlig humor, verbalt misbruk og vold (Lester, 2003:6). Destruktive sider ved sinne er tydelige i 

mange sammenhenger, men kanskje tydeligst i problematikken om vold i hjemmet. Selvhjelpsboken 

«Hvordan mestrer du sinne?» av Frank Donovan (2004) er en anerkjent selvhjelpsbok rettet mot 

menn som utøver fysisk og psykisk/verbal vold. I møte med disse sidene av sinne blir det lett å 

forstå hva som gjør at vi gjerne idealiserer et liv uten sinne. Når vi lar sinnet gå ut av kontroll, og 

tyr til vold, utgjør dette en trussel mot både egen og andres fysiske og psykiske helse. Det jeg biter 

meg merke i ved denne boka, er at den også uttrykker noe om sinnets energi, og beskriver hvordan 

vi kan bruke sinnet til noe konstruktivt og kreativt, som et alternativ til voldelig atferd (Donovan, 

2004:222-227) Donovan poengterer at det ikke er noe poeng i å ta bort sinne, men å lære noe om 

hvor eget sinne kommer fra, og om egne mønstre i forhold til hvordan vi uttrykker sinne. Poenget 

gjennom boka er å arbeide mot holdningsendringer, og å forholde seg annerledes til sitt eget sinne 

(Donovan, 2004:51). Diakon og integrativ terapeut Marie Farstad løfter også fram denne tematikken 

i boka «Skammens Spor» (2011). Hun mener at vold ofte er tett knytta til skam, ved at skam kan 

ligge til grunn for at man utøver vold, og at det å utøve vold oftest fører til skam. Vi skammer oss 

når vi har vært voldelige, og skammen som bygger seg opp, kan føre til skamraseri, som kan ligge 

til grunn for utøvelse av vold. Mange retter også skammen og aggresjonen innover mot seg selv, og 

dette er, generelt sett, hyppigere hos kvinner, mens voldsutøvelse hyppigere er sett hos menn 

(Farstad, 2011:207f).  
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4.2.6 Sinne og destruktiv skam   

Følelser som i én kontekst oppleves som uakseptable, er også en del av det medfødte 

følelsesspekteret, slik vi har sett i litteraturen til Monsen. Det gjør at vi, når vi kjenner følelser som 

vi tenker er uakseptable, kan kjenne behov for å gjemme oss. Dette er noe av skammens kjennetegn. 

Marie Farstad beskriver det hun kaller destruktiv skam. Skamfølelsen skiller seg fra skyldfølelse 

ved at den får oss til å kjenne det som om vi er feil i motsetning til at vi gjør feil. Skam er samtidig 

en viktig mekanisme, som setter oss i sammenheng med våre begrensninger som menneske, og gjør 

at vi beskytter sårbarheten vår (Farstad, 2011:41). Den destruktive skammen fungerer ikke på 

samme måte. Barn som lærer at noen deler av dem selv ikke skal vises fram, at noen deler av livet 

er hemmelige, som for eksempel at mamma eller pappa drikker mye, kan utvikle destruktiv skam. 

Det å ikke kunne uttrykke smerte eller sinne fører til «forbudte områder» i livet, som kan sees i 

sammenheng med destruktiv skam (Farstad, 2011:71).  Jeg tror destruktiv skam er en viktig del av 

det Monsen kaller at følelser «setter seg i kroppen». (Monsen, 2000:145) Det handler ikke bare om 

vanlig sunn skam, som hjelper oss å sette grenser mellom meg og andre mennesker, men om skam 

som gjør at vi ikke kan vise oss som dem vi er. Den gjør at vi aldri kan bli forstått eller sett 

ordentlig, og kan ende opp med ønske å bli usynlige, og å forsvinne, og i verste fall faktisk 

forsvinne.  

4.3 Emosjoner, sinne og tro 

I teorier om sjelesorg har psykologi hatt mange viktige innspill, og de siste par tiårene har 

religionspsykologien fått en betydelig plass. I dette kapittelet skal vi se på sider ved emosjoner og 

sinne som er løftet fram i sjelesorgslitteratur, i litteratur som sammenholder psykologi og religion 

og fra teologisk hold. Mye av dette er lett å relatere til perspektivene i de to forrige delkapitlene om 

emosjoner og om sinne.  

 

4.3.1 Ulike religioner og kulturer har ulike idealer når det gjelder emosjoner 

En teori jeg kort vil nevne er «Affect Valuation Theory», som viser hvordan menneskers følelsesliv 

handler om de faktiske følelsene som oppstår, men også om hva vi ønsker å føle i en bestemt 

situasjon og generelt i livet. Dette kan knyttes nært opp mot emosjonsregulering, og ønske om å 

regulere følelser i tråd med det som oppleves som ideelle følelser. I denne teorien fremheves det at 

kulturer påvirker hva mennesker ønsker å føle, i større grad enn det påvirker hvordan mennesker 

faktisk føler (Tsai, 2013:277) 

 



 27  

Tidsskrift for sjelesorg har i de to siste numrene fokusert på religionspsykologi og på følelser. 

Psykolog Kari Halstensen ved Modum Bad beskriver, i ett av disse numrene, at det å innfri andres 

forventninger virker annerledes på oss enn det å handle i samsvar med våre egne opplevelser. Det å 

kjenne følelser henger sammen med det å erfare og det å møte andre mennesker. Ikke å kjenne 

følelser kan nesten sammenlignes med å være død. Det å være mer levende, knytter hun opp mot 

det å kunne oppleve sine egne følelser og ha bevissthet om dem. Hun understreker slik viktigheten 

av følelser, og av at vi har kontakt med følelsesregisteret og kan handle i samsvar med dette. Hun 

poengterer også hvordan dette er med på å skape identitet. Et eksempel hun bruker, beskriver en 

kvinne som er vokst opp i et miljø der sinne ikke er en akseptabel følelse å uttrykke. Hun har 

problemer med å sette grenser ovenfor mannen sin, som bruker mye tid med en yngre kvinnelig 

kollega (Halstensen, 2015:2-18). Slik tydeliggjøres poenget at ulike kulturers holdninger til sinne 

og andre følelser spiller inn på hvordan vi som individer klarer å forholde oss til våre egne følelser. 

I en kultur der sinne ikke er en akseptabel følelse, vil individer kunne få problemer knytta til å det å 

sette grenser, samt andre problemer som vi har sett tidligere i teorikapittelet. 

 

Religionspsykolog Hege Kristin Ringnes viser til at man i psykologien har fokusert på emosjoner 

og emosjonsregulering en stund, men det at dette sees i sammenheng med religiøsitet, er ganske 

nytt. Hun viser til Randi Tjernæs sitt mastergradsprosjekt, der hun har sett at affektteori er lite brukt 

i sjelesorgslitteratur. Teori om emosjoner vil trolig komme mer på banen de neste årene. Religiøse 

grupper har religiøse systemer eller regimer, i følge Ringnes, og de beskriver idealer for hvilke 

følelser som er ønskelige eller uakseptable, og metoder for å oppnå disse idealene gjennom 

emosjonsreguleringsstrategier. Ringnes beskriver nærmere noen strategier som ofte er brukt i 

sammenheng med religiøsitet (Ringnes, 2015:60). Disse er noen av de samme som vi har sett 

tidligere i teoridelen, når jeg har beskrevet emosjonsreguleringsstrategier, fra perspektiver hos 

James J. Gross (2013).  

 

Religioner er styrende for mange aspekter ved menneskers liv. I nest siste utgave av boka 

«Handbook of emotion regulation» finnes et kapittel som heter «Emotion regulation and religion», 

som er skrevet av Fraser Watts. Her peker han på sammenhengen mellom religiøs forestilling om 

regulering av emosjoner og forholder seg mest til en vestlig jødisk-kristen tradisjon. Han biter seg 

særlig merke i følelsene sinne og skyld. Når han skal beskrive sammenhengen mellom kristendom 

og sinne, innleder han med å vise ulike religioners idealer når det gjelder sinne. I noen religioner 

idealiseres det å aldri bli sint, fordi sinne sees på som uhensiktsmessig, mens i andre religioner 

fremmes sinne som positivt. Han viser til en grovskissering gjort av Stratton, som klassifiserer 
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verdensreligionene.  Jødedommen, Islam og Zoroastrisme er religioner som fremmer sinne som 

ønskelig, mens østlige religioner gjerne ser på sinne som helt uhensiktsmessig. Buddhismen, for 

eksempel, har skrifter som beskriver hvordan man skal slippe unna sitt eget sinne eller motarbeide 

det. Den siste grupperingen, som er mest interessant for oss i denne sammenhengen, ser positivt på 

det Watts kaller «anger-supportive love», som viser til at sinne i gitte tilfeller kan ha en positiv 

funksjon. Kristendommen er representert her, og plasseres altså i en mellomposisjon, i følge 

Stratton. Her deler man inn i to typer sinne (Watts, 2007:513). Man har tidlig skilt mellom én type 

sinne som er hensiktsmessig og én som er uhensiktsmessig. I GT kommer Guds vrede til syne ved 

mange anledninger, men også i NT finner man eksempler, særlig i Markusevangeliet, på at Jesus 

blir sint. Dette viser at sinne kan legitimeres. Det vises imidlertid også en annen side i NT, som sier 

noe om at man skal være forsiktig med å bli sint. I dette spennet har det oppstått en del forvirring. 

Alt i alt har sinne i altfor stor grad blitt vurdert som en følelse som bør reguleres ut av følelseslivet, 

i følge Watts (Watts, 2007:513f). Dette er en påstand som deles av Andrew D. Lester og Kathleen J. 

Greider, som begge skriver fra et sjelesørgerisk perspektiv (Lester, 2003:2f, Greider, 1997:6).  

Hvordan de ser kristen tradisjons idealer når det kommer til sinne, skal vi gå nærmere inn på snart. 

Vi ser altså at religioners etiske funksjon, som spiller en viktig rolle i menneskers liv, kan fungere 

regulerende på emosjoner på vidt forskjellige vis, alt etter hva som blir idealisert som akseptable og 

uakseptable følelser.  Det er likevel noen idealer ved emosjonsregulering som er gjennomgående på 

tvers av mange religioner. Emmons beskriver det han kaller «sacred emotions», som er følelser som 

gjerne sees på som en del av det å være i kontakt med det hellige. Disse følelsene definerer han 

gjennom at de er mer sannsynlig å oppleve i religiøse settinger, når man utfører religiøse praksiser, 

og når man definerer seg selv som religiøs. Disse følelsene er de som oftest blir kultivert og 

idealisert i religiøse miljøer. De er også forbundet med følelsene som oppstår når mennesker setter 

sekulære deler av livet i sammenheng med det hellige. Disse følelsene er: Gratefulness, awe and 

reverence, wonder og hope (Emmons, 2005:238f). 

 

4.3.2 Sjelesørgeriske perspektiver  

Teolog Karsten Isachsen har skrevet en bok som heter «Sint, sant, sunt», en sjelesørgerisk  bok 

rettet mot unge. Den gjengir en lettlest og forståelig framstilling av et sjelesørgerisk perspektiv på 

følelser. Denne boka begynner å bli gammel, men jeg opplever den som aktuell for dagens unge (og 

voksne) kristne miljøer. I de påfølgende avsnittene vil jeg gjengi noe av innholdet i denne boka.   
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4.3.2.1 Å leve er å kjenne følelser 

Mennesker på dødsleie angrer mer på ulevd enn på levd liv, og Isachsen poengterer at det er 

avgjørende å faktisk leve mens man er i live. Han beskriver slik som Halstensen (2014) uttrykker, at 

følelsene har en viktig plass i dette, og at det å kjenne følelsene sine er avgjørende for å kunne ha 

handlingsrom. Det er vanlig, sier han, i mange miljøer å skille mellom akseptable og ikke så 

akseptable følelser, og dette kan føre til at man unngår å kjenne de følelsene som ikke er akseptable. 

Sinne og seksualitet er eksempler på følelser som ofte kan oppfattes som uakseptable. Problemet er 

at disse uakseptable følelsene er medfødte, og dermed en del oss alle. Vi kan bli redde oss selv og 

mange av våre egne følelser, og slik unngå å komme i kontakt med det som befinner seg i selvet. Vi 

kan komme i kontakt med det som er inne i oss ved å la følelsene få rom. Velter hatet frem, så kan 

dette hatet sitte i kontakt med mye annet innover i selvet. Dersom vi tillater oss å kjenne på alle 

slags følelser, kan disse bli integrert i vårt indre menneske og vi kommer i kontakt med alt annet 

som rører seg inne i oss. Når følelser er delt i akseptable og uakseptable følelser, kan dette for 

eksempel være nedarva fra foreldre sine syn på følelser, og fra ulike typer fanatisme, for eksempel 

religiøs (Isachsen, 1990:19f).  Dette synet står i sterk sammenheng med teorien henta fra 

psykologien, og er et godt eksempel på hvordan sjelesorgslitteratur kan ha tydelige referanser i 

psykologien. Isachsen viser på en lettfattelig måte at det å dele inn i akseptable og uakseptable 

følelser kan føre til vanskeligheter med å leve livet, eller å ha god mental helse, kan vi kanskje si.  

 

Det som skjer når vi ikke kan kjenne egne følelser, er det Isachsen kaller å være «tilskuer i eget liv». 

Vi blir mer passive, eller får mindre handlingsrom, og vi vet mindre om hvem vi selv er. Da ligner 

vi en statue, og blir kanskje mer og mer uangripelige og perfekte, og vanskeligere å elske. Vi blir 

også en påkjenning for folk rundt oss.  Isachsen mener at fortrolighet og ærlighet er nøkkelen til å 

være et levende menneske. Når vi forblir tause, renner følelsene mye saktere gjennom oss. Det 

vanskelige blir enda vanskeligere å prosessere (Isachsen, 1990:23f). Dette kan også relateres til 

perspektivene om skam, som vi har vært inne på tidligere. 

 

Å bli voksen er å ta plassen i sitt eget liv, å leve (Isachsen, 1990:36). Isachsen oppfordrer til 

hverken å gjøre en god eller en dårlig figur, men til å være en person i stedet. Figurer og statuer 

lever ikke spesielt godt, de lever ikke i det hele tatt. Så hva kan vi gjøre med dette? Noe vi hadde 

med oss allerede som nyfødte kan hjelpe. Barn kan kommunisere om det som gjør vondt. De gråter, 

gjerne høylytt, når de slår seg. Det å betro seg er viktig, og det kan vi øve oss i. Gjennom en 

oppvekst på femtitallet mener Isachsen han lærte at det ikke var så viktig hva han selv følte, og at 
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om han følte noe, så kunne han godt holde dette for seg selv.  Dette tar han et oppgjør med gjennom 

boka, og han argumenterer for at følelser er viktig å uttrykke, og at det er viktig hva et menneske 

føler. Dette er nemlig det han kaller hovedpulsåren til vårt indre, som innebærer kilden til det å leve. 

Han beskriver selvhevdelse som å våge og sette ordet «jeg» foran verb, siden verb ofte er uttrykk 

for følelser (Isachsen, 1990:65).  

 

4.3.2.2 Livstyvene 

Isachsen har lagd en liste over fem livstyver, som er benektelse, unngåelse, bekymring, bebreidelse, 

og fortielse (Isachsen, 1009:76f). Disse fungerer som et alternativ til smertefulle følelser, som sinne 

og fortvilelse. Han beskriver hvordan hver av dem fungerer. Det å legge lokk på eller unngå 

ubehagelige følelser, dersom man for eksempel ønsker å gjøre en eksemplarisk figur, kan gjøres på 

disse fem måtene. Problemet er at følelsene da biter deg i halen, og gjør at du lever litt mindre. Som 

eksempel på en som benekter, bruker Isachsen en alkoholiker som ikke vil innse sin alkoholisme. 

Denne benektelsen kunne redde vedkommende på kort sikt, men førte til sist til en ung død 

(Isachsen, 1990:78). Dette er et dramatisk et eksempel på en livstyv, i bokstavelig forstand. 

Unngåelse kan, på sitt mest alvorlige, være å unngå livet selv. Å være bekymra kan ofte bli sett på 

som åndelig. Det er for eksempel bra å se passe bekymra ut, dersom du vil bli valgt inn i 

menighetsråd noen steder, mener han. Bebreidelse, som er den neste livstyven, er alltid mulig å spa 

opp i mengder. Det finnes alltid noe å skylde på. Fortielse beskrives som den vanligste, og den 

skumleste livstyven, på den måten at den er vanskeligere å få øye på. Det som ties ihjel, blir 

liggende og gnage (Isachsen, 1999:78ff). Å tie om ting, kan vi se i sammenheng med skam, som vi 

har vært inne på tidligere (Farstad, 2011). Isachsen tegner et enkelt bilde av disse livstyvene, men 

han nyanserer dem i noe større grad enn jeg har gjengitt her.  

 

Slik jeg forstår Isachsen, mener han at det å føle noe aldri er galt i seg selv. Det som kan gi 

problemer er, tvert imot, det å ikke føle. Hvordan man skal forholde seg til det man føler, kan virke 

noe mer uklart. Han beskriver som eksempel hvordan hatet kan velte fram, og at man slik kan settes 

i kontakt med større deler av «den indre verden». Hvordan skal man da leve med hatet? Det 

moralske kommer inn her. Moralen kommer inn der følelser blir til handlinger. Det å ha en følelse, 

er i seg selv ikke etisk problematisk. Jeg opplever at Isachsen ønsker å vise dette, slik at leserne, 

gjerne unge mennesker, kan bryte med mønstre der følelser, for eksempel sinne, blir undertrykt. 

Tittelen «Sint, sant, sunt» peker på at det å være sint, eller å ha andre følelser, gjenspeiler det sanne 

i menneske, og det er sunt å kjenne disse og ta dem på alvor ved å være ærlig mot seg selv og andre.   
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4.3.3 Teologi om sinne 

Hvordan følelser blir idealisert innenfor en religion, og hvordan sinne har fått sin plass i kristen 

tradisjon, henger nøye sammen med teologiske tolkninger. Derfor vil jeg skrive noe om teologiske 

perspektiver, som kommer fram gjennom Lester og Greider sine sjelesorgsbøker med tema sinne. 

Jeg bruker også aspekter fra Watts sin artikkel om «Emotion regulation and religion» (2007). De har 

vendt blikket bakover i historien, og peker på noen aspekter ved teologi som har virka inn på 

hvordan kristne har sett på og ser på sinne.  

 

4.3.3.1 Idéer om følelser forandrer seg 

 Gjennom 1800-tallet ble emosjoner knytta til psykologi, i kontrast til tidligere, da emosjonene i 

størst grad handlet om religion og etikk. Emosjoner var i perioden tidligere gjerne delt inn i flere 

kategorier, som for eksempel passions og affections, der passions var en større trussel for 

menneskene (de var for eksempel forbundet med vold), mens affections var mildere, og koblet til 

det kognitive, og det å oppføre seg moralsk riktig (watts, 2007:505). Gjennom dette skiftet, da 

emosjonene først og fremst ble et psykologisk anliggende, mistet vi i noen grad sammenhengen 

mellom emosjoner og etikk (Watts, 2007:505f). 

 

I nyere tid har en hedonistisk tilnærming til emosjoner vært gjeldende, der vi har skilt klart mellom 

positive og negative emosjoner, og fokusert på å regulere opp de positive og ned de negative, noe 

som var fremmed i eldre, religiøse syn på emosjoner. For Ignatius av Loyola (1491-1556), for 

eksempel, var skillet mellom emosjonene som brakte ham nærmere Gud, og de som skapte mer 

avstand til Gud, viktigere enn om emosjonene var behagelige eller ikke (Watts, 2007:506). 

 

4.3.3.2 Sinne i kristne miljøer 

«The Angry Christian» av Andrew D. Lester handler om kristnes forhold til sinne. Dette er en 

sjelesorgsbok som er skrevet i euroamerikansk kontekst, slik som «Reckoning with aggression». 

Disse to bøkene ligner hverandre, ved at de fremstiller en teologi om sinne som gir et utgangspunkt 

for sjelsørgeriske perspektiver som bidrar til vitalitet eller sunnhet. Utgangspunktet for begge 

forfatterne er at de mener sinne kan bli sett ned på i mange kristne miljøer, og dermed gjerne bli 

undertrykt av mange mennesker. Sinne kan, på sitt mest problematiske, kobles direkte til synd, og 
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dermed er det ikke rom for at «gode kristne» skal kunne kjenne på denne følelsen (Lester, 2003:2f, 

Greider, 1997:4).  

 

Lester poengterer at Guds følelser kommer til uttrykk gjennom Bibelen, der det gis flere 

beskrivelser av Guds følelsesliv, og vrede, blant annet. Israelittene får erfare Guds vrede mange 

ganger. Disse følelsene kan tolkes som resultat av menneskers erfaringer av Gud. De kan også 

forstås som et resultat av at vi skriver og leser om Gud fra menneskelig perspektiv. Beskrivelser av 

hvordan Gud straffer uskyldige mennesker kan, for eksempel, forklares med projeksjon. Dette 

temaet skal jeg ikke gå dypere inn i her. Lester viser også til at Gud beskrives som en som kan 

kjenne medfølelse, «compassion», og dermed er i stand til å kjenne intense følelser (Lester, 

2003:38f). I denne sammenhengen kan vi også trekke inn en artikkel fra Tidsskrift for sjelesorg, 

skrevet av Sjur Isaksen, praktikumsleder ved Det teologiske Menighetsfakultet og stortingsprest. 

Han beskriver hvordan Jesu følelsesliv kommer til uttrykk gjennom 60 referanser, der halvparten er 

å finne i Johannesevangeliet. Dette kan brukes i sjelesorgen til å skape aksept for ulike følelser. Det 

er særlig enkelte følelser som går igjen, og Isaksen viser på hvilken måte disse beskrives i de 

forskjellige bibelreferansene. Følelsene han har fokusert på er: medfølelse, glede, sinne og blandede 

følelser, sorg og angst, og kjærlighet. Isaksen poengterer også at det vil være grunn til å skille 

mellom eget følelsesliv og Jesu følelsesliv, og ikke nødvendigvis ha Jesu følelsesliv som ideal, 

siden egen personlighet og andres personlighet må kunne skilles (Isaksen, 2015:28-37). Bibelens 

referanser til Guds og Jesu følelsesliv kan altså forstås som viktige for å kunne se på menneskers 

følelsesliv som en god og avgjørende side ved menneskeligheten, men det er også viktig å skille 

mellom følelsene som beskrives her, de idealer vi setter for oss selv, og de kulturer vi er en del av. 

 

4.3.3.3 Pastoralteologi om sinne 

Lester og Greider forsøker begge å utvikle en pastoral theology om sinne. Jeg vil nevne noen av 

Lesters moment i denne sammenhengen. Han viser først at sinne må forankres i skapelse, ikke synd. 

Sinne sees i sammenheng med alle andre følelser, som en del av Guds skapelse, og en viktig del av 

å være menneske. Videre fremhever han mennesket som skapt i Guds bilde, og viser til skriftsteder 

om Guds emosjoner, og også Guds sinne. Det samme vises ved Jesus. Lester peker også på at sinne 

kan sees på som en gave, en velsignelse fra Gud, som gjør oss mer hele mennesker, og i stand til å 

leve og å elske (Lester, 2003:172-177). På en annen side, fremhever han også sinne som et moralsk 

anliggende, og at vi har ansvar for hvordan vi forvalter og uttrykker følelsene våre i møte med oss 

selv og andre mennesker. Her kommer diskusjonen om hvorvidt vi har kontroll over hva vi føler, 
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om sinne er som et slags instinkt som slår inn, uten at vi kan noe for det. Lester mener vi kan se 

dette fra et annet perspektiv, der vi har del i hvordan vi former historien om det som hender oss, og 

også slik har innvirkning på hva som gjør oss sinte, og hvordan vi uttrykker dette. Vi har noen grad 

av mulighet for å bestemme hva som skal gjøre oss sinte. Her spiller modning og kulturell 

påvirkning en viktig rolle (Lester, 2003:177-179). 

 

5 Analyse av barnesanger 

Gjennom analysen vil jeg gjennomgå barnesangenes innhold, sett fra perspektiver hentet fra teorien 

jeg har vist til. Her vil jeg spesielt fokusere på å hente ut perspektiver om ulike følelser og hvordan 

man skal forholde seg til dem. Når det gjelder caset om Ole, vil jeg drøfte hans situasjon i neste 

kapittel, i lys av teorikapittelet og sett i sammenheng med analysen og diskusjonen rundt 

barnesangene.  

 

5.1 Hvordan jeg analyserer 

For å kunne analysere barnesangene, vil jeg først og fremst være opptatt av tekstenes innhold. Det 

er ingen tvil om at melodier og arrangementer også kan uttrykke mye om følelser, og jeg vil trekke 

dette inn i noen grad, men i hovedsak mener jeg at melodiene og arrangementene i denne 

sammenhengen gir god gjenklang til tekstene. De fleste av både tekstene og melodiene er, for 

eksempel, lystige og lette. Det er likevel slik at dette også noen ganger står i kontrast til sangenes 

store alvorlige temaer, noe vi skal komme tilbake til. Når det gjelder tekstene, hender det at følelser 

blir direkte uttrykt, som «vet du hvorfor gleden er i meg?». Det hender også at følelser kan tolkes ut 

av mindre eksplisitte uttrykk, som «når det stormer». Her vil det kunne være mange ulike 

tolkninger, og jeg vil prøve å peke på de mest tydelige, og på noen mindre tydelige. I sammenheng 

med sinne, har vi gjennom teori fått innblikk i hvordan vitalitet og selvhevdelse er viktig. Jeg vil 

derfor se etter tegn på vitalitet og selvhevdelse i disse sangene. Kan sangene virke positivt på barns 

vitalitet og selvhevdelse? Kan de virke negativt inn? Jeg bruker begrepet «vitalitetshemmende», i 

sammenheng med sistnevnte. 

 

5.2 Resultater av analysen 

Jeg har kategorisert utvalget mitt av sanger inn under noen temaer, som jeg mener går igjen, og som 

kan være nyttig å diskutere med tanke på hvordan de kan virke inn på barns (og voksnes) utvikling 
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av vitalitet og følelsesliv, og sinne spesielt. Jeg starter med kategorien «grunnstemning», som sier 

noe om helhetsinntrykk av sangene, og deretter går jeg inn på enkeltfølelser eller temaer og uttrykk 

for disse.  

 

5.2.1 Sangenes grunnstemninger 

Jeg har angitt det jeg mener er en grunnstemning eller grunnfølelse i hver av søndagsskolesangene.  

Dette er kanskje ikke uventa, men jeg vil påpeke at det i stor grad er veldig muntre sanger. 

Munterheten viser seg gjennom gjentatt bruk av ord som «glad», akkompagnert av lystig musikk i 

dur. Når vi ser til salmeboka i «voksenkategorien», finner vi mer musikk om sorg og kanskje noen 

andre følelser, mens i barnesangene er det glad og positiv stemning som gjelder. I utvalget mitt er 

det kun to sanger som jeg mener ikke er utelukkende muntre i melodi og innhold.  

 

En tolkning av dette, kan være hvordan vi ser på barnet, og hva vi tenker er bra for barn. Det at 

barnesanger ofte er svært lystige, kan være et tegn på en idé om at barn har godt av å være mest 

mulig glade. Det kan også forstås som et uttrykk for at vi ønsker å presentere det å tro som noe som 

gir mye glede, og at det å være i kristne sammenhenger skal være en lystig opplevelse for barn. 

 

5.2.2 Glad og lykkelig 

Å være glad eller lykkelig er den emosjonen som forekommer flest ganger som tydelig uttrykk i 

tekstene. Under følger utdrag fra sangene, som har innhold om glede og lykke, direkte eller mer 

indirekte. 

 Der lærer vi om pappa i himmelen som alltid vil at vi skal ha det bra 

 ja, kom og hør om Jesus som elsker oss og alltid vil at vi skal være glad  

 ...å høre Jesus til og gå den vei han vil, det er det som gjør meg lykkelig 

 vi har den glede å fortelle at du har en kjærlig Far 

 Vet du hvorfor gleden er i meg? Jo jeg har Jesus Kristus 

 Lat alle born i verda få det like godt som eg  

 Gled deg da, du lille skare, Jakobs Gud skal deg bevare 

 

Vi ser av materialet at det å være glad står i sammenheng med det å være i relasjon til og å følge 

Jesus og å være bevart hos Gud. Det nevnes for eksempel at Jesus alltid vil at vi skal være glad og 

at det gjør meg lykkelig å høre Jesus til og å gå den vei han vil. Det å være lydig mot Jesu/Guds 
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vilje, skal vi komme tilbake til som tema nedenfor. Tekstene kan også forstås som at vi kan/skal 

være glade for å ha relasjon til Gud/Jesus og for at Gud bevarer deg.  

 

Tolkninger 

Sangen «Vet du hvorfor gleden er i meg?  Jo jeg har Jesus Kristus», formidler at man kan bli glad 

av å ha Jesus, eller være i relasjon til ham. Det vil også kunne tolkes som at dersom man ikke er 

glad, så har man ikke Jesus, eller at man ikke kan være glad dersom man ikke har Jesus, eller at 

dersom man kjenner andre følelser enn glede, så er det noe galt. Det kan virke som en slags 

automatisk følge at man er glad når man har Jesus. Teksten er nok ikke ment å formidle alle disse 

versjonene, men heller at det at menneskene har Jesus er noe positivt, som vi kan være glade for. 

Sett i sammenheng med de andre sangtekstene, som for eksempel nevner at Jesus alltid vil at vi skal 

være glad, og at du skal glede deg fordi Gud skal bevare deg og at man blir lykkelig av å gå den 

veien Jesus vil, tror jeg det fort kan trekkes slutninger om at det å være kristen eller være i relasjon 

til Jesus, og eventuelt gå dit han vil, er det som gir glede, og at dersom du ikke opplever glede, så 

har du mislyktes i denne relasjonen og bomma på den «riktige» veien. Vi skal komme tilbake til 

hvordan dette kan forstås, i sammenheng med teori om følelser i neste kapittel.  

 

5.2.3 Takknemlighet  

Takknemlighet er en følelse som ikke uttrykkes like eksplisitt som glede, men jeg mener dette også 

er et gjentatt tema i sangene. Her følger utdrag fra sangene, som kan kobles opp mot takknemlighet.  

 Jeg er trygg hos deg, jeg får be til deg, jeg får lovsynge ditt navn... (En takke-sang)  

 Vet du hvorfor gleden er i meg? Jo jeg har Jesus Kristus  

 Eg faldar mine hender små i takk og bøn til deg 

 Vi har den glede å fortelle at du har en kjærlig far.  

Det finnes flere eksempler i sangene, som ikke sier ordet «takk» eller «takknemlighet», men som 

uttrykker at vi er glade for noe. Det er tydelig at det å være takknemlig kan sees på som et ideal 

eller en viktig del av det å være kristen i disse sangene.  

 

Tolkninger 

Det å være takknemlig er ikke regnet som en grunnfølelse, men kan kobles opp mot det å være glad, 

eller å ha velbehag. Det er en følelsesmessig opplevelse, som innebærer noe annet enn et rent 

rasjonelt innhold. Det å være takknemlig ovenfor Gud, som vi ser er temaet i disse sangene, kan 

handle om å være glad for det man har fått fra Gud. Dette kan både tolkes som en oppmuntring og 
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som et krav til å være glad for det Gud gir. Det er lite eller ingen snakk om det å være sinna eller 

skuffa over det Gud ikke gir eller ikke gjør, som kan være en motsetning til det å være takknemlig. 

Dette kan tolkes som at det er et ideal eller mål å være glad for det Gud gir, og ikke være sint eller 

frustrert eller lei seg for det Gud gjør eller ikke gjør. 

 

5.2.4 Støtte, hjelp og trygghet i sammenheng med Gud eller Jesus 

Gud som støtter og hjelper oss er også et gjentatt tema i sangene. Dette er heller ikke et direkte 

uttrykk for en følelse, men kan knyttes til følelseslivet ved at Guds støtte og hjelp kan henge 

sammen med vår grad av frykt og trygghet. Trygghet kan sees på som en motsetning til følelsen 

frykt. Her er noen eksempler hentet fra tekstene:  

 Han vil alltid støtte oss, og dette vil han hjelpe oss å tro.  

 Og Jesus hjalp ham opp og hjalp ham fram.  

 Du har tid for meg når jeg søker deg min Herre, min Gud.  

 Du er du og du duger, og du passer perfekt i Guds favn.  

 Ja jeg vet at Jesus bryr seg om meg. 

 Han er sterk når jeg er svak, hjelper meg ta nye tak.  

 Jesus elsker alle barna.  

 Og hans mål er dette ene: barnets sanne vel alene. 

 En som liker deg og godtar deg med alt du er og har.  

 En som støtter deg og hjelper om du tviler eller tror.   

 

Sammenhengene som formidles her er, for eksempel, at Gud hjelper når jeg er svak, at du duger og 

er godtatt som du er, at Gud bryr seg og støtter. Gud beskrives som en som har barnets vel som mål, 

og som hjelper og støtter på en måte som gjør at du ikke trenger å være redd.  

 

Tolkninger 

Disse sangtekstene vil jeg tro har som mål å gjøre barn trygge, og begrunne denne tryggheten i å 

være kristne. Vi kan også tolke ut av disse tekstene at det å være trygg er en følge av det å være en 

kristen. Det å kjenne seg trygg kan stå i kontrast til å være redd, men det å være redd nevnes ikke 

eksplisitt i noen av sangene. Det nærmeste jeg finner er «når jeg er svak... når det stormer» og «Han 

den beste venn blant venner, sine barns bekymring kjenner».  
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Trygghet som tema er tydelig, og jeg vil fremme noen flere eksempler fra sangene: 

 Ingen er så trygg i fare som Guds lille barneskare.  

 Jakobs Gud skal deg bevare 

 Jesu øye våker over meg.  

 For han gav seg selv på korset, ja han gav sitt eget liv så vi kan være trygge nå og til evig tid  

 Jeg er trygg hos deg, jeg får be til deg, ... 

 Jesus har grepet min hånd. Når han styrer båten da går det så bra.  

 Vet du hvem som venter på meg? Jo det er Jesus Kristus. Han er min, han er din, har er vår 

frelser i dag.  

 Lat alle leve trygt og godt i fridom og i fred.  

 

Her ser vi at det å være trygg står i sammenheng med det å la Jesus styre båten, og at vi alltid kan 

være trygge fordi Jesus har gitt sitt liv. I tillegg tematiseres trygghet i en bønn, i sammenheng med 

krig og sult, som er motsetninger til trygghet.  

 

Tolkninger  

Tryggheten i Jesus kan implisitt si noe om at det å ikke være hos Jesus er utrygt. Det vil også kunne 

tolkes som at når man er utrygg, er man ikke i relasjon til Jesus, eller at man ikke lar Jesus styre 

båten. Det vil også kunne si at alle som velger å ikke være sammen med og følge Jesus ikke kan 

være trygge. Dette innenfor-utenfor-perspektivet skal jeg også komme tilbake til litt senere. Videre 

skal vi også nevne momenter som kan ha en viktig brikke inn i hvor alvorlig det vil kunne oppleves 

å ha feil følelser.  

 

5.2.5 Lydighet og misjon 

Mange av sangtekstene tematiserer lydighet og det å misjonere og å «følge Jesus». Jeg vil vise 

nedenfor hvordan dette kan kobles til tematikken jeg er ute etter. Her følger først noen eksempler 

fra sangene:   

 

 Alle, alle vil vi ha med, vil vi ha med til himlen....Kom nå, kom nå, kom og bli med, kom og 

bli med til himlen, kom nå, kom nå, kom og bli med til himlens lyse land. Far og mor, søster 

og bror, liten og stor...  

 Om jeg er liten eller stor så er det best for meg på jord å høre Jesus til og gå den vei han vil, 
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det er det som gjør meg lykkelig.  

 Han gir deg det han krever, av styrke og av tid.  

 Over berget og ned i dalen...vil jeg følge, hvor Jesus kaller meg. Jeg vil følge, følge Jesus 

osv.  

 Når han styrer båten, da går det så bra på veien til himmelens land.  

 Hans navn er J-E-S-U-S, han er kongen min.  

 Alle mann på dekk for Jesus, nå skal skipet seile. Vi må gå med livets ord ut til alle folk på 

jord, vitne om at Gud er stor, for nå skal skipet seile.  

 Ja, nå vet jeg hva jeg vil: jeg vil følge Jesus. La meg si det en gang til, jeg vil følge Jesus. 

Ingenting å lure på, for jeg har bestemt meg nå. Jeg vil følge Jesus, jeg vil følge Jesus.  

 

I sangene er det mye fokus på Gud som en slags sjef, kaptein eller konge, som vi bør underordne 

oss. Her fremheves Guds vilje, som noe vi kan rette oss etter, og barnets vilje kan forstås som lengre 

bak i rekka, etter Guds vilje. Det vises hvordan Guds vilje kan sees på som det overordna målet for 

mennesker, og det å følge Jesus dit han kaller, er viktig.  

 

Tolkninger 

Jeg vil kort forklare hvorfor jeg har valgt å belyse dette temaet i sangene. Lydighet er ikke en 

følelse, men kan kobles til følelser.  Som vi så i forrige kapittel, er det flere «positive» grunnfølelser 

enn det er negative. Vi har allerede sett på én av disse, nemlig glede/velbehag. De to andre 

interesse/iver og ømhet/hengivenhet er også å finne spor av i sammenheng med lydighet. Jeg tolker 

sangene som uttrykk for interesse og iver når det gjelder det å følge Jesus, og å være i relasjon til 

ham. «Ja, nå vet jeg hva jeg vil, jeg vil følge Jesus» er et eksempel på en sang med mye uttrykt iver. 

Den kan også tolkes som et uttrykk for ømhet og hengivenhet i relasjonen mellom oss og 

Gud/Jesus. I tillegg til at det å følge Jesus kan kobles til de positive emosjonene i denne 

sammenhengen, finnes det også en annen sammenheng mellom tematikken lydighet/vilje og 

emosjoner. Som vi har vært inne på i teoridelen er det ofte følelsene som driver oss til handling. Det 

å være i kontakt med følelsene sine og kunne uttrykke dem, kan sees på som å være vital, og dette 

står i sammenheng med å ha vilje og å utfolde seg. Dette skal vi se nærmere på i neste kapittel, men 

jeg nevner det her, for å forklare hvorfor dette temaet angår følelser/og sinne, og sånn sett 

tematikken jeg er ute etter. 

 

 Båten brukes som bilde i sangene, Gud skal styre båten og vi skal være på dekk til hans tjeneste. I 
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en av sangene nevnes det også at Gud krever det han har gitt oss av styrke og tid. Det vil kunne si at 

den styrken og tida som er gitt oss skal gis tilbake til Gud. Dette kan forstås på flere måter, men kan 

passe godt inn i idéen om at livet er underordnet Guds vilje. Misjon er også en del av dette 

perspektivet, og i en av sangene synges det at «vi må gå med livets ord ut til alle folk på jord, vitne 

om at Gud er stor» og i en annen at «Jeg vil følge hvor Jesus kaller meg...oppå berget, nedi dalen». 

Det å gå ut til alle folk på jord, følge Jesu kall, i sammenheng med å følge Guds vilje og at Gud 

krever all tid og krefter, kan sies å male et bilde av ytterpunktet av hvordan å forstå disse sangene 

som uttrykk for at barnas egen vilje ikke er relevant, men at barnets liv er til for å tjene Guds misjon 

i ett og alt. Noen mildere tolkninger av disse sangtekstene, vil kunne innebære Gud som en 

inspirasjon for selv å velge retning i livet. Tida og kreftene Gud krever av oss kan forstås som i 

samsvar med, i stedet for på tross av egen vilje og egne følelser. Det står ikke eksplisitt i sangene at 

din egen vilje og dine egne følelser ikke skal tas hensyn til, men jeg mener dette er en slutning som 

absolutt kan dras ut av disse forestillingene om Guds vilje. Jeg vil diskutere dette nærmere i neste 

kapittel.  

 

5.2.6 Gud som far 

Flere av sangene bruker bildet av Gud som far, for å beskrive egenskaper ved Gud.  

Eksempler er som følger:  

 Der lærer vi om pappa i himmelen som alltid vi at vi skal ha det bra 

 Hva han tar og hva han giver, samme Fader han forbliver. Og hans mål er dette ene: barnets 

sanne vel alene.  

 Vi har den glede å fortelle at du har en kjærlig Far. En som liker deg og godtar deg med alt 

du er og har.  

 Jesus, deg vil vi kalle vår far.  

Gjennom disse sangene blir det tydeliggjort at Gud som Far har en rekke gode egenskaper, som det 

at han vil at vi alltid skal ha det bra, og at han er den samme uansett, at han ønsker barnet vel, at han 

godtar oss.  

 

Tolkninger  

Et poeng i denne sammenhengen er at bruken av far som metafor har sterk sammenheng med 

menneskers følelsesliv, fordi farsrelasjonen oftest er forbundet med mange emosjoner. Det å bruke 

far som en metafor kan derfor være et sterkt virkemiddel for å spille på følelser vi har opplevd i 

våre erfaringer av å ha en far. Hvordan kan dette virke i samspill med bildet av Gud som Far? Kan 
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dette virke inn på forestillingen om Gud? Kan bildene om Gud som far også virke inn på bildet av 

far, for eksempel ved at de egenskapene som uttrykkes i sangene, gjenspeiler et ideal når det gjelder 

hvordan en far skal være? Er det slik at barn da vil kunne oppfordres til å være glade og 

takknemlige for sine fedre og alt de gir, og at de kan være trygge sammen med sine fedre? 

Spørsmålet er da om det kan bli vanskeligere å stille spørsmål til egne fedres opptreden. Kanskje er 

dette å dra tolkningene langt, men jeg mener likevel det vil kunne være relevante spørsmål å stille i 

sammenheng med at vi bruker dette bildet for å beskrive Gud. Det å kalle Gud for en far, og gi Gud 

farsegenskaper, vil også kunne gjøre noe med hvordan vi ser på farsrollen i menneskelivet.  

 

5.2.7 Tekstenes begrensende formuleringer.   

Mange av tekstene synges i jeg-form og vi-form, noe som kan virke tydeliggjørende på sangenes 

oppdragende preg. Tekstene formes slik delvis som en bønn, delvis som en læreplan. Eksempel på 

dette finnes i sangene «Jeg er trygg hos deg», «ja nå vet jeg hva jeg vil: jeg vil følge Jesus» og «lat 

alle born i verda få det like godt som eg».  

 

 Om jeg er liten eller stor så er det best for meg på jord å høre Jesus til og gå den vei han vil, 

det er det som gjør meg lykkelig.  

 Må alle born i verda få det like godt som eg.  

 Kjære Gud, jeg har det godt.  

 

Jeg-formen er aller mest brukt. I over halvparten av sangene er det jeg-form (13 av 23). Flere er 

også i vi-form. Denne språkbruken virker involverende. Den gjør at den som synger inviteres til å 

mene noe om teksten, siden vi deltar i sangen som om vi har funnet på den selv, eller mener alt vi 

synger selv. Som voksne vil vi lettere kunne være uenig med disse tekstene, og eventuelt kritisere 

dem og ikke delta i sangen. For barn er ikke disse valgene like tydelige. Som jeg har vært inne på, 

kan lukkede tekster, virke som et prosjekt fra de voksnes side, som går ut på å få barn til å mene og 

føle det teksten sier.  

 

5.2.8 Innenfor og utenfor  

Sangtekstene tematiserer implisitt alvoret over at noen skal til himmelen og noen ikke. Det kommer 

tydelig fram at noen skal til himmelen, og det kan forstås som en skygge av dette budskapet at noen 

ikke skal dit. Dette alvoret markeres ikke som et dystert alvor, men mer som et gledesfylt budskap, 
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et optimistisk budskap om at vi vil ha alle med til himmelen. Eksempler på dette er:  

 Alle, alle vil vi ha med , vil vi ha med til himlen. (Alle sangene med misjonspreg forutsetter 

kanskje at noen også er utenfor?) 

 ..fiender til jorden falle (?) 

 Når han styrer båten, da går det så bra på veien til himmelens land. (hva om han ikke 

styrer?) 

 Herren selv vil sine berge. Han er deres skjold og verge.  

 

Tolkninger  

Det sies ingenting om at noen ikke skal være med til himmelen, men det er en sannsynlig tolkning 

av at vi skal jobbe for å få alle med. Dette innebærer ikke nødvendigvis at alle automatisk er 

medregna. Slik vi har sett i avsnittet ovenfor, innebærer dette et alvor som angår evigheten, og som 

derfor vil kunne oppfattes som det viktigste oppdrag av alle.  Jeg stiller spørsmål ved om dette et 

relevant budskap å formidle til barn, overhodet. Det å vite at noen står utenfor denne evigheten hos 

Gud, kan virke skremmende. Hva, for eksempel, om far og mor, søster og bror ikke har tenkt seg til 

himmelen? Det å innfri idealer og forventninger kan også lett knyttes opp mot det å være innenfor, 

det å være på vei til himmelen, ved at Jesus styrer båten. Det kan tenkes at man, dersom man ikke 

innfrir idealene, kan frykte å ikke være på vei til himlens lyse land. Jeg vil komme tilbake til dette 

temaet i neste kapittel, og diskutere det nærmere.  

 

5.2.9 Enkelt språk 

En annen faktor som spiller inn på hvilken grad tekstene er bærekraftige i møte med ulike følelser, 

er stor grad av forenkling av tekstene. Barnesanger er ofte skrevet slik at barna skal forstå alt 

innholdet, men ikke alltid. I utvalget mitt ser vi at det er stor grad av variasjon mellom de mer 

språklig avanserte og de lettere tekstene. Dette kan ha noe med alderstilpasning å gjøre, og det å 

gjøre budskapet forståelig for barn. Det at språket er forenklet, gjør også at troen blir formidla i en 

forenkla versjon, noe vi skal komme tilbake til og diskutere noe i neste kapittel. 

 

5.2.10 Tvil og «negative følelser» 

Sangene tematiserer også «negative følelser» og vanskelige situasjoner. Tvil nevnes én gang. Her er 

eksempler fra sangtekstene:  

 Han den beste venn blant venner sine barns bekymring kjenner.  
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 Ingen nød og ingen lykke skal av Herrens hånd dem rykke.  

 En som liker deg og godtar deg med alt du er og har... en som støtter deg og hjelper om du 

tviler eller tror.   

 Du er du og du duger... sint som en veps...tynn som en fyrstikk, rund som en ball.  

 Når det stormer, når det stormer, når det stormer rundt omkring.  

 Og hjelp små barn i alle land og gje dei dagleg brød.  

 Og hjelp små barn i alle land så ingen lider nød.  

 Lat ikkje krig og svolt og sott få riva lukka ned.  

I sangen «Vi har den glede», beskrives det at Gud støtter og godtar deg med alt du har og om du 

tviler eller tror. Den åpner for tvil, og for at mennesker kan ha og være forskjellige ting. Eksempler 

på dette, er altså at du kan tvile eller tro. Ellers kommer det fram at barn i andre land, der det er sult, 

for eksempel, kan trenge hjelp og kan stå i fare for å miste lykken. Det sies også at Gud kjenner sine 

barns bekymring, og dette stadfester altså at barna til Gud har bekymringer.  

 

Tolkninger  

Det er et skille mellom oss som ikke sulter, og dem som sulter. Og dette kan tolkes som at det er 

barna som sulter som kan ha mulighet til å ha det vanskelig. Det at Gud skal hjelpe alle barn i alle 

land, og gi dem daglig brød, henspiller også på sultproblematikk, og at det er barn som ikke får den 

maten de trenger, som trenger hjelp. I den originale bokmålsversjonen av den samme sangen, 

brukes vendingen «så ingen lider nød». Nød kan her forstås som et videre begrep enn sult. Sangen 

«når det stormer» sier ikke noe eksplisitt om følelser, men den kan forstås på flere måter, som at når 

omgivelsene er skremmende, og det fører til at jeg er svak, da er Gud sterk, og hjelper meg. Det er 

altså anledning til å være svak, og da kan vi få hjelp av Gud.  

 

5.2.11 Sinne - Sint som en veps 

Der flere av sangene fremhever følelsen glad, er det kun én av sangene i materialet, som eksplisitt 

nevner følelsen sinne. «Glad som ei lerke, sint som en veps, eller midt imellom» synges i sangen 

«du er du, og du duger». Hva kan forstås om sinne ut fra denne teksten? Jeg vil prøve å brette ut 

noen mulige tolkninger. Siden denne sangen er den eneste som sier noe eksplisitt om sinne, vil jeg 

bruke mer plass på å prøve å vise ulike måter den kan forstås. Dette er et eksempel på hvordan de 

andre tekstene også åpner for mange mulige tolkninger, som nok både er i samsvar med, og i 

kontrast til det som er ment med disse tekstene, fra tekstforfatternes, og de som tar i bruk sangene 

sine sider.  
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Sangen «Du er du og du duger» har et muntert budskap, men den nevner altså følelsen sinne. Det 

finnes motsetningsfylte måter å tolke budskapet om sinne i denne teksten. For det første er det ikke 

sikkert det er så positivt å være som en veps. Vepser kan sees på som et skummelt insekt, men kan 

også selvfølgelig sees på som en vakker og uvurderlig del av Guds skaperverk. Denne sangen sier at 

du duger når du er sint som en veps, men det kan altså tolkes som både en positiv egenskap og en 

negativ egenskap: 

 

 Det er helt ok å være sint som en veps.  

 Du duger når du er sint.  

 Du er verdt like mye når du er sint som når du er glad.  

 Du duger, på tross av at du er sint. 

 Denne sangen er en gladsang, og det er bedre å være glad enn å være sint. Det kunne jo like 

godt ha vært en sinna-sang om å være glad eller sint eller midt imellom. Å være glad er, 

sånn sett, normalen, eller det «riktige». 

 Lerker er hyggeligere enn vepser – ergo er det best å være glad. 

 Det beste er å være midt imellom, for det er ikke ideelt å være fullt så sint som en veps.  

 Sangen formidler at det å være rund som en ball også er helt ok – eller, det vil si, du duger 

selv om du er rund. De fleste i dagens kultur vet at det ikke er spesielt bra eller populært å 

være rund som en ball. Kanskje ikke tynn som en fyrstikk heller. Det å være sint er i samme 

kategori. Det er ikke så bra, men du kan «duge» likevel. Det å være treg som en snegle er 

heller ikke så bra, stort sett. Det må jo være lov, men det er ikke ideelt. Det å være sint er 

altså noe som kan skje noen, men som man helst bør prøve å la være.  

 Dersom man er sint, så er man som en veps. Det vil si at det å være sint er å være hissig og 

skummel, og gjerne stikke andre mennesker og slik gjøre dem vondt.  

 Det kan også bety at når du er sint så er du slik som andre i naturen, nemlig vepsene, som jo 

er en fantastisk del av økosystemet, og som er pene å se på. 

 

Slik kan vi fortsette en stund med mulige tolkninger av sangteksten. Alle disse tolkningene er neppe 

tilsiktet verken av forfatterne av denne teksten eller av de som bruker den i 

søndagsskolesammenheng eller annen sammenheng. Jeg mener altså at denne sangen, som kan 

virke som den legitimerer sinne som følelse, også kan gi et inntrykk av at sinne ikke er positivt. Det 

er opp til den som hører og synger å tolke, og jeg tror den vil kunne tolkes på veldig mange ulike 
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måter. Selv om sangen potensielt kan legitimere det å være sint i noen grad, sier den ikke noe om at 

det kan være direkte positivt å være sint, eller at det å være sint er en viktig ressurs i livet.  

 

5.2.12 Sanger om skapelse 

Noen av sangene, gjerne av de nyere, handler i størst grad om skapelse, og lite om 

menneskerelasjoner, eller om relasjonen mellom mennesker og Gud, annet at vi er skapte. 

Eksempler på disse er «Hvem er jungelens konge», «Hvem har skapt alle blomstene» og «Kan du si 

meg hvem jeg er?». Disse sangene blir lite brukt i analysen min, fordi de ikke formidler så mye om 

følelser, slik jeg tolker dem. Jeg tolker disse sangene som å være en slags reaksjon på de mer 

oppdragende sangene, og de er lettere «fordøyelige» og forenelige med vår tid og dagens syn på 

oppdragelse.  

 

6 Diskusjon  

6.1 Sangene -diskusjon 

I dette kapittelet vil jeg diskutere funnene mine fra analysen i lys av momenter fra teorikapittelet. 

Som innledning vil jeg vise tilbake til lista over grunnfølelsene, som Monsen beskriver (Monsen, 

2000:148). Her ser vi at de positive grunnfølelsene interesse/iver, velbehag/glede og 

ømhet/hengivenhet er de følelsene som tydeligst er beskrevet og idealisert gjennom barnesangene. 

Dette er alle såkalte positive følelser, eller behagelige følelser. Følelsene interesse/iver og 

ømhet/hengivenhet knyttes tydelig opp mot lydighet og det å følge Jesus i sangene. Velbehag/glede 

kan også knyttes til det å være i relasjon til Jesus. De resterende åtte grunnfølelsene mener jeg er 

lite tematisert. Jeg vil diskutere dette nærmere nedenfor. 

 

6.1.1 Gode intensjoner bak sangtekstene 

Som utgangspunkt for sangene i materialet mitt, mener jeg det ligger mange gode intensjoner til 

grunn. Det er tydelig at sangene har til hensikt å lære opp barn, men også å gi barn trygghet og 

glede, altså virke emosjonsregulerende. For å regulere opp følelsen av trygghet og glede brukes 

sanger som er tenkt som oppmuntring til å være glad, takknemlig og trygg. Dette kan få innvirkning 

på barnas følelser ved at barna selv, gjennom emosjonsreguleringsstrategier, regulerer opp positive 

følelser, fordi disse holdes fram som mest riktige og som et ideal i disse sangene. Slik sett kan 
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sangene fungere emosjonsregulerende, og føre til at de som hører eller synger dem kan forsøke å 

regulere opp positive emosjoner. Dette kan selvfølgelig virke positivt, men jeg vil, gjennom 

analysen jeg har gjort og diskusjonen som følger, vise at det også finnes fallgruver ved denne måten 

å forsøke å regulere barns følelser på.  

 

6.1.2 Emosjonsreguleringsprosjekt  

Som jeg har vært inne på, kan mange av disse sangene virke som instrumenter for å få barn til å 

regulere følelsene sine. Ønsket, fra de voksnes side, kan være at barna skal kjenne seg trygge og 

glade. Et resultat av dette, er at glede/lykke, takknemlighet og trygghet blir idealisert, og at det vil 

kunne være ønskelig, fra barnas side, å kjenne mer av disse følelsene. Disse kan barna regulere opp 

ved hjelp av ulike strategier, slik Gross beskriver. Som vi har sett, er religion en effektiv strategi for 

å regulere følelser (Emmons, 2005:243). Problemet er om idealene som presenteres kan være 

usunne. Hva om de følelsene som ikke beskrives i sangene, helst ikke skal oppleves? Det å fokusere 

mye på de «positive følelsene» kan føre til at vi tolker de negative følelsene som mindre akseptable. 

Det at Jesus «alltid vil at vi skal være glad», som det synges i en av sangene, kan tolkes som at de 

vanskeligere følelsene skal reguleres ut av systemet, altså undertrykkes.  

 

Gjennom Monsens teorier om vitalitet, kan vi se at det er viktig å lære å gjenkjenne og uttrykke alle 

følelser (Monsen, 2000:152). Dette bekreftes også i andre teorier vi har belyst, som for eksempel 

hos Rubin (1994) og Isachsen (1990). Barn som, for eksempel, tenker at de ikke har lov til å bli 

sinte, kan tenkes å vise utagerende oppførsel, men de kan også slutte å uttrykke sinne i det hele tatt. 

Responsen til disse to måtene å håndtere følelser på, vil kunne være veldig ulik. I en kultur der 

idealet er å aldri bli sint, og noen klarer å stenge sinnet ute, vil kanskje ikke omverdenen se på dette 

som et problem. Det at noen aldri er sinte, blir kanskje, tvert om, sett på som en dyd. Som vi har sett 

i teori fra Monsen, Rubin og også i sjelesorgslitteratur, kan dette ha mange uheldige helseeffekter. 

Et omsorgsfullt ønske om at barn skal ha det bra og være glade, kan altså slå feil, og føre med seg 

problemer (Rubin, 1994:22ff). Vi ser altså at sangenes innhold som emosjonsreguleringsprosjekt 

kan tenkes å virke inn på hvordan vi ønsker å regulere følelsene våre. Dette kan potensielt føre med 

seg helseutfordringer dersom idealet er å regulere bort eller undertrykke vanskelige følelser. 
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6.1.3 «Positive emosjoner» i sammenheng med å være i relasjon til Jesus  

En mulig tolkning av sangtekstene er at det å være glad står i sammenheng med det å følge Jesus, 

eller å høre til Jesus. Det samme kan sies om de andre positive grunnfølelsene, interesse/iver og 

ømhet/hengivenhet. Relasjonen til Jesus, og det å følge ham er knytta til det å oppleve glede og iver, 

og å være hengiven. Dette gjør at de «positive emosjonene» lett kan forstås som et kjennetegn på 

det å innfri idealene til for eksempel å være «et godt menneske» eller «på riktig vei» eller «en god 

kristen» i denne sammenhengen. Det vil også kunne tolkes som det motsatte, at vanskelige følelser 

kan knyttes opp mot det å ikke være i en god relasjon til Gud eller Jesus, og at vanskelige følelser 

ikke er ønskelige. Dette idealet mener jeg er mulig å tolke ut av sangtekstene, selv om de også 

tematiserer «negative emosjoner» i noen grad. Et annet moment som kan være gjeldende, er at 

følelsen glede knyttes til relasjonene til Jesus og Gud, og at dette vil kunne virke normativt for 

hvordan vi tenker at vi skal oppleve glede. Man kan for eksempel tolke ut av sangene at glede, og 

andre «positive emosjoner», samt takknemlighet og trygghet kun kan eller bør oppleves i 

sammenheng med relasjonen til Jesus. Slik kan vi tenke oss at disse emosjonene kan være mindre 

akseptable når de er knytta til andre deler av livet enn denne relasjonen.  Det å føle seg trygg eller 

glad på grunn av materielle ting, eller på grunn av andre relasjoner, kan potensielt bli sett på som 

mer uakseptabelt.  

 

Dersom vi ser følelsene som respons på omgivelser, som informasjonsbærere (Monsen, 2000:40f), 

kan det virke som et hinder at noen følelser er mer idealisert enn andre. Kanskje er det ikke mulig å 

finne et miljø som aksepterer alle medfødte følelser, men ulike miljøer vil ha større eller mindre 

grad av slik aksept, og av kategorisering i akseptable og uakseptable følelser. Det å arbeide for et 

miljø og en kultur som legger vekt på å anerkjenne ulike opplevelser og ulike uttrykk for følelser, 

kan vi tenke oss at kan virke positivt inn på helsa til kulturens medlemmer. Generelt kan vi si at 

åpenhet og raushet i møte med følelser vil kunne virke positivt inn. Det vil ikke si at alle slags 

følelser er enkle å forholde seg til, eller at alle slags uttrykk for følelser er like gode eller 

hensiktsmessige i møte med andre mennesker. Dersom følelsen glede er den mest akseptable 

følelsen, på bekostning av andre følelser, og medlemmer av en kultur opplever at det er lite rom for 

å uttrykke eller kjenne andre følelser, vil dette kunne virke negativt. Det idealet sangene i materialet 

tegner av følelser, kan tolkes som noe ensidig når det gjelder uttrykk for følelser. Det at glede, som 

en idealfølelse, knyttes til relasjonen til Jesus, gjør at dette idealet får en annen tyngde og et alvor vi 

skal komme tilbake til.  
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6.1.4 Å følge Guds vilje, uten at egne følelser er viktige 

Som vi har sett i analysen, er det mange av sangtekstene som handler om å følge Jesus, la Jesus 

styre og å følge Guds vilje, og at dette kan kobles til grunnfølelsene interesse/iver, glede/velbehag 

og ømhet/hengivenhet. Mange barn vil gjerne innfri de forventningene som settes av de voksne og 

også av Jesus. Noen av sangene presenterer store, omfattende krav eller forventninger og de rettes 

mot små barn. Vi kan tolke ut av sangtekstene at barnas egne behov ikke er viktig i møte med det 

viktigste oppdraget av alle: å stå klare på dekk og gjør det Jesus kaller oss til med iver og glede. Det 

er bare å ha kofferten klar, så kan det hende du må reise ganske med en gang, når Jesus skulle finne 

på å kalle. Barnas dømmekraft når det gjelder egne behov og følelser kan dermed tolkes som å bli 

tilsidesatt, og det vil kunne oppleves vanskelig å for eksempel ikke ha lyst til å følge Jesus både 

oppå berget og nedi dalen. Det å «leve», slik Isachsen, og Halstensen  beskriver (Halstensen, 

2015:17, Isachsen, 1990:36), handler om å være i kontakt med egne følelser, og slik også egne 

behov. Det er ikke noe galt i å være opptatt av andres behov, men det er en forutsetning at man er i 

kontakt med sitt eget, for da å kunne «leve», slik vi har sett beskrevet i teorikapittelet. Dette er en 

viktig utviklingsoppgave i alle menneskers liv. Idealene jeg har tolket ut av sangreferansene som 

handler om å følge Jesus, kan virke skremmende omfattende, og også selvutslettende i noen grad.  

Et eksempel kan være at man kjenner at man ikke ønsker å reise «over berget og ned i dalen», for å 

følge Jesus, og at dette derfor kan virke som et truende ideal. Dette er noe banalt eksempel, men det 

illustrerer problematikken jeg ønsker å fremheve. Det er lite, eller kanskje ingenting, i sangene som 

viser at det er greit å ville gjøre helt andre ting enn det som uttrykkes at er forventa av Jesus, og det 

som er forventa av Jesus beskrives, i noen av sangene, som altomfattende. Her er det mulig jeg 

overdramatiserer og tolker disse sangtekstene for alvorlig.  

 

6.1.5 Litterær form: Lukkede tekster 

Jeg vil fremheve at sangtekstene kan virke lukkende for barns muligheter for å oppleve ulike 

følelser. Jeg tror utgangspunktet for mange av sangene er å vise barn at de kan være trygge, og aller 

helst få dem til å føle seg trygge. Problemet er om de ikke føler seg trygge, og synger «jeg er trygg 

hos deg», og innerst inne vet at dette ikke stemmer. Det som også kan sies er at dette vil være 

tilfelle for de aller fleste, ved forskjellige anledninger i livet. Det kan virke som at man helst skal 

kjenne de emosjonene som uttrykkes gjennom sangene, på grunn av den litterære formen de er 

skrevet i. Dette tenker jeg potensielt kan bidra til at barn tenker at de føler fei, at det for eksempel er 
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uakseptabelt ikke å føle seg trygg. Dette gjelder også andre følelser og ønsker som uttrykkes tydelig 

i barnesangene. Kanskje er dette å dra tolkningene noe langt, og kanskje vil hvilken som helst sang 

nettopp ekskludere ulike opplevelser, men jeg mener disse sangene har større grad av lukket form 

enn nødvendig, og at dette gjør at det ofte vil oppstå dissonans mellom det en selv opplever og det 

en synger. Dette vil også kunne sees i sammenheng med perspektiver på skam, dersom vi anser det 

sangtekstene formidler som idealet. Vi vil da, som sangere av disse sangene, kunne oppleve at 

denne dissonansen sier noe om at våre egne følelser er feil. Slike opplevelser kan sies å ha 

sammenheng med mulig utvikling av destruktiv skam (Farstad, 2011:71). 

 

Tydeligheten og jeg-formen i sangtekstene tror jeg er ment som et pedagogisk grep og for å kunne 

kommunisere med barna. Jeg tror dette kan fungere i noen grad, men at slagsiden ved det hele altså 

er at sangene kan virke mot sin hensikt. Kanskje føler barnet seg mindre trygt fordi hun tror hun har 

feil følelser og dermed er nødt til å gjemme disse, og ikke vise dem til noen andre. På sitt best tror 

jeg barnesangene kan oppfordre til å kjenne følelsene, slik som de er, og til å sette ord på dem. 

Opplevelsesevne og ekspressivitet kan slik få rom til å vokse, og barns evne til å stole på egne 

følelser og egne meninger gir større grad av vitalitet og mulighet for selvhevdelse. For å hindre 

destruktiv skam, vil det være en nøkkel, slik blant andre Monsen beskriver, at vi bygger opp under 

en kultur der det er mulig å sett ord på ulike slags følelser, og der det å oppleve vanskelige følelser 

blir sett på som en naturlig del av livet (Monsen, 2000:146). 

 

6.1.6 Forenkla budskap 

I sammenheng med forrige avsnitt, kan vi også si at de fleste av tekstene er skrevet med et svært 

enkelt språk, altså med få og enkle ord og setninger. Fokuset på utviklingspsykologi sett i 

sammenheng med pedagogikk har gitt innspill til hva som kan være forståelig for barn i ulike aldre. 

En utfordring som gjør seg gjeldende når vi formidler på denne måten, er at det er mulig å tolke 

tekstene som et helhetlig trosinnhold, en slags fullstendig pakke, som skal formidles på barnas 

premisser. Når framstillingen av tro og liv blir forenklet, mister den mange nyanser og perspektiver, 

men blir til gjengjeld forståelig. Det vil kunne være vanskelig å leve med disse forenklingene, 

dersom de tolkes som en helhetlig forståelse av tro og liv. Hva som skal til for å formidle tro til barn 

på en måte som tar troens kompleksitet på alvor, og samtidig ikke blir meningsløs for barna, blir da 

spørsmålet. 
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6.1.7 Vanskelige sider av livet 

Vi har sett at positive følelser, som glede/velbehag og interesse/iver er mye uttrykt og idealisert 

gjennom sangtekstene i materialet. Gjennom analysen har vi også sett at vanskeligere emosjoner 

også tematiseres, i noen grad. Det første jeg vil poengtere her, er at de «positive følelsene» blir 

uttrykt mye mer enn alle «negative følelser», og slik overkjører det som sies om smertefulle 

opplevelser i noen grad. På lista over grunnfølelser er de «negative emosjonene» frykt/skrekk, 

skam/ydmykelse, tristhet/fortvilelse, misunnelse/sjalusi, skyldfølelse, avsky og forakt. Hva sangene 

uttrykker når det gjelder disse kan virke noe uklart. På en side valideres noen vanskelige følelser 

gjennom utsagn som «han den beste venn blant venner sine barns bekymring kjenner», og «glad 

som ei lerke, sint som en veps, eller midt imellom. Du er du og du duger...» På en annen side er 

glede grunnstemningen i nesten alle sangene, og det å være glad tematiseres oftest. Som jeg har 

vært inne på, tror jeg dette kan tolkes som et uttrykk for et ideal der det å være sint eller lei seg kan 

bli sett på som feil, for vanskelig eller ikke ønskelig. Dette gir også gjenklang i en slags hedonistisk 

tankegang angående følelser, som vi har vært inne på at har hatt fokus når det kommer til følelser, 

også sett fra et psykologisk perspektiv (Watts, 2007:505f). Et syn på vonde eller vanskelige følelser 

som uønsket i livet, er ikke et godt ideal, i følge Monsen (2000), og flere teoretikere vi har vært 

innom.   

 

6.1.8 Innenfor eller utenfor og eksistensielt alvor  

Jeg har kategorisert innenfor- og utenforperspektivet som et tema som går igjen i materialet. Skillet 

mellom innenfor og utenfor kommer for eksempel fram ved fokuset på at vi må fortelle alle om 

livets ord og at vi vil ha alle med til himmelen. Det eksistensielle ved disse perspektivene, og tanken 

om at dette handler om konsekvenser for evigheten, gjør at jeg mener dette er et tema som er viktig 

å ta på alvor hvordan vi formidler til både barn og voksne. I disse sangene kan det virke som at 

alvoret som formidles blir bortgjemt i en «lettvint» innpakning. Sanger som «Ja, nå vet jeg hva jeg 

vil, jeg vil følge Jesus» og «Alle, alle, vil vi ha med, vil vi ha med til himlen», er eksempler som 

kan illustrere hvordan frykten, alvoret og uroen som kan oppstå i møte med disse eksistensielle 

temaene, ikke vises igjen i de muntre tekstene. Når det gjelder idealer om følelser innen dette 

temaet, kan sangene tolkes som et uttrykk for at temaene evighet, himmel og fortapelse, og utenfor 

og innenfor, ikke bør være et skremmende budskap, men heller være den viktigste motivatoren og 

drivkraften i livet, akkompagnert av glede og iver over å kunne utføre dette oppdraget. Dette er 

kanskje å tolke tekstene litt langt, men poenget jeg ønsker å formidle, er at jeg opplever et gap 

mellom det eksistensielle og noen ganger skremmende alvoret i disse tekstene, og den lettheten og 
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gleden de uttrykkes med. Jeg tenker at dette uttrykker et ideal når det gjelder følelser, som 

innebærer at det ikke nødvendigvis er rom for å være redd eller bekymra over disse temaene. Jeg 

tenker også at temaer som frelse og fortapelse er med å understreke alvoret i hele bildet som tegnes 

av hva det vil si å «høre Jesus til», i sammenheng med idealene av følelser som jeg analyserer og 

tolker ut av tekstene. Det å innfri idealene når det gjelder glede, iver og takknemlighet, har en 

eksistensiell klangbunn, det vil si at det å være glad, og regulere emosjonene sine på en måte som 

sangene uttrykker som akseptable, kan oppleves eller tolkes som å henge sammen med det å være 

eller å ikke være på vei til himmelen. Dette perspektivet mener jeg kan være med å forsterke 

motivasjonen for å regulere følelser, og å innfri idealene som blir gitt, og dermed kan dette sees på 

som en grunn til at usunne idealer som uttrykkes i en religiøs kontekst, kanskje kan virke mer 

hemmende for menneskers vitalitet, enn om de uttrykkes uten en slik eksistensiell ramme. Jeg vil 

også peke på Emmons sin artikkel i denne sammenhengen. Han understreker at religiøsitet er en 

svært effektiv strategi for emosjonsregulering (Emmons, 2005:243), og dette tenker jeg kanskje har 

en sammenheng med religiøsitetens eksistensielle side, og alvoret jeg illustrerer i dette avsnittet.  

 

6.1.9 Sinne 

Sinne er en av de «negative grunnfølelsene». Det er kanskje ikke så farlig å være veldig sint, i følge 

«Du er du og du duger». At sinne tematiseres i denne sangen, tenker jeg er positivt. Det er mulig å 

være sint, og du «duger» likevel. Jeg mener likevel dette er en sang med et utsagn som kan forsås 

på ulike måter, og som ikke nødvendigvis viser viktigheten og ressursene i sinne, og validerer sinne 

på en god nok måte. Dersom vi tar Rubins budskap på alvor, ville vi kanskje ha sunget noe sånt som 

at «du er fantastisk når du er sint, og Gud vil gjerne at du skal bli sint og at du skal uttrykke dette», 

eller kanskje at «for å leve i kjærlighet, må vi bli sinte» eller noe lignende. Skapelsesteologi, med 

budskap om at sinne også er en del av det skapte, og essensielt ved det å være menneske, vil 

kanskje kunne være en hjelp for å utvikle slike sanger. Å være kreativ, skapende og handlende er 

knyttet til sinne og til seksualitet, og disse delene av menneskelivet vil kunne være viktig å løfte 

fram som idealer, også i barnesangene. Det å være i kontakt med aggresjonen utløser selvhevdende 

energi som kan brukes til livsutfoldelse og vitalitet, og som vil kunne være et viktig budskap å lære 

barn, også i søndagsskolesammenheng (Greider, 1997:35). Sinnets energi, viktighet og potensiale, 

er noe jeg mener ikke blir løfta godt nok fram i disse sangene, heller ikke i «Du er du og du duger». 

Det trenger de ikke nødvendigvis å bli heller, men jeg tenker det kunne vært et positivt bidrag til 

kulturer der sinne, av mange, kan sees på som lite ønska.  
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6.1.10 Syn på barnet i endring  

Kampen for at barnas opplevelser skulle bli tatt på alvor starta seint. Barneåret i 1979 var viktig i 

denne prosessen, også i kirkelig sammenheng. Her viste man til hvordan Jesus satte barna i sentrum 

som forbilder. Psykologi og pedagogikk har hatt mye å si for hvordan man har tenkt om 

oppdragelse og opplæring av barn. Her har det vært en stor endring. Det ble et ideal at barn skulle 

tas seriøst på egne premisser (Herresthal, 2011:131). Dette ser vi igjen i utvalget av sanger som jeg 

har med. Flere av dem er fra før 70-tallet. Det er kanskje rart at de har beholdt populariteten så 

lenge, når tanker om pedagogikk har forandret seg såpass mye. I dag har fokuset på barneteologi 

vokst, og hatt viktig innvirkning på trosopplæring og søndagsskolen. Gjennom 1900-tallet har 

barnets plass forandret seg mye, fra 20-tallets behaviorisme, der barnet skulle endres etter belønning 

og straff, til å tenke at barnas utfoldelse av drifter og følelser ikke må undertrykkes, sett fra et 

psykoanalytisk perspektiv (Ramsfjell. 2011:14). Jeg tror, som tidligere nevnt, at mange av sangene 

jeg har analysert har overlevd lenge, fordi de er knyttet opp mot mange gode minner og mye 

nostalgi for mange, i tillegg til at de er enkle å lære, og mange kan dem. Jeg tror også mange velger 

å ikke bruke flere av sangene, nettopp fordi de kan virke utdatert og for strenge eller oppdragende, 

og på grunn av litterær form og tydelige idealer når det gjelder følelser.  

  

6.1.11 Sanger om skapelse 

Noen av sangene jeg har analysert handler først og fremst om Gud og om skapelse. Disse sangene 

har jeg retta lite oppmerksomhet mot i analysen og diskusjonen, fordi de uttrykker lite om følelser, 

slik jeg har tolka dem. Jeg tror noen av disse sangene har kommet som en reaksjon på sanger som 

kan virke mer oppdragende og følelsesregulerende, på en måte som kan virke gammeldags. 

Skapelsessangene, slik som, for eksempel, «Hvem er jungelens konge» og «kan du si meg hvem jeg 

er?», har tekster som kan virke mest glade, men som ikke sier noe eksplisitt om at vi mennesker bør 

være eller er glade. De retter heller fokuset bort fra individet, og mot Gud og skapelsen, og i disse 

tilfellene en del mot dyr.  I disse sangene er Gud som skaper og konge det viktigste temaet, og 

relasjonen mellom menneske og Gud har lite plass. Mennesker som individer med følelser og behov 

har heller ikke så mye plass. I denne formen for formidling handler kristen tro mye om Gud, og lite 

om oss som mennesker. Jeg mener at disse sangene alene, ikke kan erstatte sangene som virker mer 

oppdragende, fordi de ikke løfter individperspektivet og relasjoner godt nok frem. Det å fokusere på 

Gud som skaper og på naturen og universet, kan, i sin ytterste konsekvens, forstås som at det er 

fokuset på Gud som er det eneste viktige, og at mennesker og menneskers opplevelser og følelser 

ikke har noen viktig plass. I sammenheng med teologiske perspektiver vi har vært inne på har vi 
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også sett at følelsenes teologi kan belegges tydelig i skapelsesteologi, og sanger om skapelse kunne, 

slik sett, ha inneholdt temaer som emosjoner og sinne.  

 

6.1.12 Ulike barn opplever og tolker ulikt 

Siden barnesangene har et positivt budskap, og intensjonen med sangene er å bygge opp barn, 

trosmessig og på andre måter, vil jeg understreke at det er sannsynlig at disse vil kunne nå barn på 

en positiv måte. Mange barn vil kunne finne styrke i disse sangene, og det vil kunne være viktig for 

utvikling av tro. Det å synge sammen er, i seg selv, en god aktivitet for de fleste. For noen vil det 

kanskje ikke komme noen særskilte problemer ut av å lære disse sangene. Det er likevel viktig for 

meg å understreke at utfordringene jeg skisserer kan gjelde noen barn, unge og voksne, kanskje 

mange, og i veldig varierende grad, og vil også ha sammenheng med mange andre deler av livet enn 

akkurat disse sangene. Noen mennesker er mer sensitive, og noen mer fantasifulle, noen mer 

bekymra og noen tar ting mer alvorlig. Dette kan gi en pekepinn på at noen er mer utsatt for 

problematikken jeg vil belyse, mens andre ikke vil oppleve disse problemene på samme måte. Som 

en hovedregel kan det være nyttig å se alle mennesker som grunnleggende sårbare, og vite at det vi 

formidler i en kristen kontekst, vil kunne være med å prege hvem som helst. Sett i denne 

sammenhengen, tenker jeg det er viktig å kunne gå innholdet i trosformidling rettet mot barn i 

sømmene, for å tenke seg hvordan de kan virke inn i barns liv.  I tillegg tror jeg at sangenes innhold 

kan reflektere større deler av miljøene der de brukes, og at idealene som fremmes her, kanskje 

forsterkes gjennom andre kanaler.  

 

6.2 Case: Ole sin situasjon 

I oppgavas innledning presenterte jeg noen av Oles tanker og utfordringer gjennom et case. Idealene 

Ole på 17 år prøver å leve etter, har likhetstrekk med idealene jeg skisserer ut av barnesangenes 

analyse og diskusjon. I denne delen av oppgava, vil jeg prøve å forstå noe mer om hva Oles 

situasjon innebærer, sett opp mot teorien i kapittel fire.  

 

Ole, slik jeg presenterte ham tidlig i oppgava, er en positiv og pliktoppfyllende gutt, kanskje 

innenfor kategorien «flinkis», som har blitt et viktig begrep de siste årene, når det snakkes om 

dagens ungdom. Ole har opplevd oppveksten som trygg, og han viser stor lojalitet til sine foreldres 

forestillinger om hva som er et godt liv, ved at han har fortsatt i menigheten og engasjerer seg her. 

Menigheten Ole går i, fremstår som en engasjert gjeng, som får med seg mange på ulike aktiviteter, 
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som deltakere og frivillige. Man blir oppfordret til å bruke sine egne evner, og å gi av tida si, for å 

bidra i menighetens arbeid. Det er viktig for folk å si «ja» til slike oppdrag, og det å engasjere seg er 

et tydelig ideal. Dette beskriver Ole som å «være positiv». Han synes det er viktig med uttrykk for 

vennlighet og positive følelser, noe som skaper trygghet og gode relasjoner. Det er, som vi ser, mye 

som er bra i Ole sin menighet, og det kan være vanskelig, kanskje særlig fra innsiden, å peke på 

deler av kulturen som også kan være utfordrende.  

 

6.2.1 Oles sinne 

Har Ole noen gang sett noen bli sinte i menigheten? Hva representerer det å bli sint i denne 

sammenhengen? Kanskje er det sett på som et hinder for den positive kulturen i menigheten? I 

teorikapitlet så vi at følelsene er medfødte, og dette vil si at vi alle har behov for kontakt med hele 

følelsesregisteret. Det som kan skje i et miljø der de positive følelsene blir idealisert, på bekostning 

av de mer utfordrende følelsene, er at mange vil forsøke å regulere ned følelser som ikke er 

akseptable. Dette er helt normalt, som en del av mange menneskers ønske om å ha det bra, og 

kjenne velvære. Problemet oppstår når det blir for lite, eller ingen plass til de negative følelsene. 

Det som skjer, er at det oppstår dissonans mellom det som fremstår som idealet, og det vi 

enkeltmennesker kan kjenne innvendig. Dette kan føre til at vi søker å stenge av de følelsene som 

virker uakseptable, noe vi har sett kan få alvorlige konsekvenser. I Oles miljø kan det virke som om 

dette er noe av utfordringen. Oles behov kan lett overkjøres av idealet om å skulle gi av seg selv for 

noe større og viktigere. Det kan virke som om Ole ikke gir seg selv mulighet til å kjenne på 

frustrasjon og sinne, og også andre vanskelige følelser, kanskje for eksempel sjalusi, sorg og avsky. 

På sikt vil dette kunne medvirke, enkelt sagt, til at Ole opplever nedstemthet, og at følelsene setter 

seg i kroppen, og gir plager på andre måter. Slik sett, er det ikke rart om Ole blir deprimert.  

 

Isachsens perspektiv, som jeg tror kan kommunisere godt til både unge og voksne, vil kunne peke 

på noen utfordringer ved å skulle være perfekt, eller strekke seg mot idealer i det uendelige. Dette er 

noe av det Ole kjenner på. Han ønsker å være en god kristen og et godt menighetsmedlem, og da 

har han lært at han må være positiv og takknemlig, og gi mye av seg selv i form av tid og 

engasjement, for å styrke menigheten og fellesskapet. Det å leve, i følge Isachsen, står i kontrast til 

Oles tanker om hva det vil si å leve et godt liv. Kan hende han blir forbauset over at det kan ha noe 

for seg å søke de mer dystre sidene i seg selv, og en reise innover i dette kan være både 

skremmende og vanskelig (Isachsen, 1990:36). 
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Hvordan kan man «leve» i et miljø der sterk oppvurdering av et ensidig følelsesliv er faktum? Det 

er sannsynlig at det er flere i miljøet som opplever det samme som Ole. Det er vanskelig å bryte 

med normer som sitter i en kultur, men kanskje ikke umulig?  Dette skal vi ikke gå for langt inn i 

her i denne oppgava, men jeg tenker at en reise i å bli kjent med et helt spekter av følelser er en 

prosess som vil kreve tid, og vil kunne by på utfordringer, sosialt sett. Ole vil kunne motta hjelp 

utenfra, men det vil også kunne være avgjørende for hans prosess at familie og venner er støttende 

og forståelsesfulle når det gjelder problemene han opplever. Kanskje vil det oppstå mange spørsmål 

fra de nærmeste.  

 

Caset jeg har brukt er skrevet med tanke på en ungdoms perspektiv. Ungdommer har ikke samme 

evne til å skille nyanser og romme ambivalens som voksne, og jeg mener derfor at caset ikke er så 

urealistisk. En menighet eller en kultur vil alltid bære med seg motstridende signaler og meninger, 

og det som blir formidla gjennom gudstjenester og lignende vil kunne tolkes på mange måter. For 

barn og unge blir skillene mellom godt og ondt, riktig og galt satt på spissen, og kan framstå veldig 

alvorlige. Når Ole er opplært til å tenke at det viktigste er å være positiv, engasjert og takknemlig, 

vil ikke dette utelukke at menighetens medlemmer også ønsker å formidle noe annet. Oles 

opplevelse må likevel kunne stå som gyldig i seg selv. Hans egne oppfatninger er formende for 

hvordan han tar inn ny informasjon, og hvilke «filtre» som gjelder.  

 

6.2.2 Å bli mer positiv: En dårlig idé?  

Ole sin løsning, foreløpig, er å fortsette å undertrykke de ubehagelige følelsene. Han tror at han 

trenger å bli mer positiv, for å unngå ubehaget. Han tror også at det er han selv det er noe galt med. 

Her ser vi at mønsteret av problemene kan virke selvforsterkende, ved at Ole tror han ikke er positiv 

nok. Det er jo nettopp det han er, tror jeg. Han er heller for positiv i møte med menighetens ønsker 

og forventninger. Det at Ole tenker at det er ham selv det er noe galt med, i den forstand at han ikke 

er positiv nok, tydeliggjør idealene hans om å kjenne positive følelser, og tenke positivt, mer eller 

mindre konstant. Som vi har vært inne på flere ganger, er dette et umenneskelig ideal, som ikke 

virker vitaliserende, men som, tvert imot, kan virke hemmende. Om du spør Ole, kan det godt 

hende han er helt enig, men at disse tankene sitter dypere, og påvirker ham uten at han egentlig vil 

det. At Ole tenker at det å bli sliten og lei er ugreit, vil kanskje gjøre at han opplever skam over å ha 

disse tankene og følelsene, og dette vil også kunne utvikle seg på en negativ måte. Ole kunne 

kanskje ha godt av at noen sa til ham at det å oppleve frustrasjon og slitenhet er helt alminnelig, og 

en viktig del av livet, for å kunne unngå destruktiv skam knyttet til det å kjenne på dette. 
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6.2.3 Sinne som grensesettende 

Sinne fungerer som hjelp for å sette grenser i møte med omgivelsene. Sinne kan sette oss i 

kampmodus, og gjøre oss klare for å gjøre store forandringer, ved å sette grenser for å kjempe for 

eget og andres liv (Storr, 1969:69). Oles grenser virker uklare i møte med forventninger fra 

menighetens sider. Gjennom utforsking av aggresjon og sinne vil kanskje disse grensene kunne tre 

tydeligere fram. Dette kan sammenlignes med en kamp for Oles liv og integritet. Oles egne behov 

ser ut til å ha forsvunnet i noen grad, i møte med alle menighetens «behov». Det er ikke sikkert Ole 

velger å vende fokuset mot egne behov, men om han gjør det, vil det kanskje kunne få store 

konsekvenser for hvordan han lever, og kunne bedre situasjonen hans, som nå er på vei til å bli 

veldig vanskelig.  

 

6.2.4 Det sanne selvet og det sosiale selvet 

En annen måte å forstå det jeg har formidla i de forrige avsnittene er å snakke om Oles sanne selv 

og hans sosiale selv. Oles sosiale selv kan forstås som sterkt utvikla. Han er god til å tilpasse seg og 

har blitt forma i stor grad av opplevelser i kulturen han er en del av. Det sanne selvet, som vi i 

teoridelen så at handla om kontakten med alle følelsene, og som kan være i kontrast til det sosiale 

selvet, er noe Ole ikke har via like mye oppmerksomhet (Monsen, 2000:134). Her har Ole noen 

utfordringer, som handler om å kunne oppleve livet gjennom hele følelsesspekteret, og stole på sine 

egne opplevelser og følelser. Det jeg tror Ole kan ha lært seg til å tenke, er at hans egne erfaringer 

og følelser ikke er så viktige, i møte med de store tingene, som kanskje innebærer Guds vilje, slik 

som i barnesangene. Dette vil gå på bekostning av Oles sanne selv, og hans egen evne til å oppleve 

og uttrykke følelser, og dermed til å oppleve livet og være vital eller «levende».  

 

6.3 Metodiske utfordringer  

Denne oppgava innebærer en del metodiske utfordringer, som jeg vil løfte fram her. For det første 

har jeg ikke tilgang på noen barns tolkninger av barnesangene som er brukt, eller erfaringer 

mennesker i noen aldre har gjort av å synge dem. Jeg går ut fra at barnesangene kan si noe om 

hvordan en kultur formidler idealer når det gjelder følelser til medlemmer av denne kulturen og at 

dette vil være med på å prege medlemmenes følelsesliv og psykiske helse. Det er ikke sikkert dette 

stemmer, men det kan det finnes mer ut om ved å undersøke individer ved hjelp av andre metoder 
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enn litteraturstudie, for eksempel ved intervjuer eller observasjon. For å finne sammenhengen 

mellom barnesangenes innhold og de som bruker dem sine idealer og idéer, skulle vi kanskje helst 

ha fulgt mange enkeltindivider gjennom oppveksten, og sett hva slags formidling de utsettes for i 

religiøs sammenheng, og om vi kan se en sammenheng mellom denne formidlinga og om 

individene er i kontakt med følelsesspekteret og kan uttrykke disse, ved for eksempel, å måle 

emosjonsbevissthet og ekspressivitet. Dette vil kanskje være et urealistisk stort prosjekt å 

gjennomføre. Vi kunne kanskje også ha funnet tendenser til hvilken betydning sangene kan ha, ved 

å intervjue voksne om hva de tenker om sangene de selv har sunget og synger, og hvilken 

sammenheng dette har med deres eget følelsesliv.  

  

Kontekst for formidlingen er avgjørende 

Er det realistisk at tolkningene jeg gjør av sangtekstene stemmer overens med andre menneskers 

måter å tenke på? Sangene står aldri alene. De er formidlet i kontekst, og hva som sies og uttrykkes 

i sammenheng med at disse sangene synges har også noe å si for budskapet i sangene. Man kan, for 

eksempel, tenke seg at disse sangene kan bli brukt direkte ironisk, og den oppdragende siden ved 

sangene vil dermed slå ut på en annen måte enn når de er ment alvorlig og oppriktig. Hva som sies i 

sammenheng med at sangene blir sunget, hvordan miljøet er der, hva en søndagsskolelærer 

uttrykker av følelser, og ikke minst hva foreldre forteller barna sine, er med på å lære barna hva 

slags funksjoner følelser har, og hvordan de selv skal forholde seg til dem. Barnas religiøsitet står 

ofte i sterk sammenheng med foreldres religiøsitet og foreldrebilder og selvbilde er også med på 

formingen av barns gudsbilder (Stålsett, 2014:99f). Jeg kan derfor ikke si noe direkte om hvordan 

disse barnesangene vil kunne virke inn på barns følelsesliv, siden dette er umulig å gjennomføre 

gjennom et litteraturstudie. Jeg vil derimot argumentere for at barnesangene kan være et uttrykk for 

hvordan et fellesskap, grovt sett, ønsker å forme og oppdra barn, og dermed også kan gjenspeile 

mye av foreldres holdninger. Barn vil dermed potensielt kunne få formidlet mye av det samme som 

formidles i barnesangene når de er hjemme. Siden noen av disse barnesangene har overlevd 

generasjoner, kan de ha vært med på å forme foreldregenerasjonenes syn på følelser også.  

 

Å forske på følelser er utfordrende 

Det finnes noen utfordringer knytta til metode i psykologifaget generelt, og dyp-psykologi spesielt. 

Her er det generelt vanskelig å oppdrive empiriske belegg og utvikle teorier, men det har likevel noe 

for seg å arbeide med modeller som virker som forståelsesmodeller, og ikke som fasiter. Dette vises 

gjennom metodekapittelet til Monsen, der han beskriver hvordan han mener man kan bruke teorien 

han presenterer. Modellene han skisserer er altså ikke ment som oppskrifter på hvordan 
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menneskesinnet fungerer, men som mulige forståelsesmodeller, som kan belyse menneskesinnet fra 

ulike vinkler. Ulike teorier kan virke motstridende, men vil kunne utfylle hverandre, ved at de 

belyser fenomener fra ulike vinkler (Monsen, 248-251). Slik vil jeg også kunne argumentere for 

denne oppgavens relevans. Den virker ikke som noen fasit, men som en mulig forståelsesvinkel, 

basert på teorier fra psykologi og noe sjelesorg og teologi. Det er lite som kan overføres direkte inn 

i en situasjon, men perspektivene jeg viser til kan brukes i samspill med enkeltsituasjoner, for å 

kunne få en annen forståelse av dem.  

 

6.4 Hvem kan denne oppgava ha relevans for?  
 I arbeid med sjelesorg er det å lytte til enkeltmenneskers erfaringer av tro og liv viktig. Det å 

arbeide med egne erfaringer er en viktig forutsetning for å kunne sette seg inn i andres. Dette er en 

viktig del av det sjelesørgeriske arbeidet i kirka. Jeg har tro på at denne oppgava kan bidra som 

tolkningsnøkkel til å forstå noe om sammenhenger mellom menneskers følelsesliv og tro. Hvordan 

vi formidler tro, både til barn og voksne, vil kunne bidra til hvordan vi opplever våre egne følelser, 

og påvirker hvordan andre kan oppleve deres følelser. På denne måten mener jeg at oppgava vil 

være relevant kunnskap for mennesker som skal formidle tro til andre, både voksne og barn, i 

andakter og prekener, på søndagsskolen eller i sjelesorg. For folk som arbeider med sjelesorg kan 

oppgava også virke som en hjelp til å se sammenhenger mellom tro og uttrykk for følelser. I tillegg 

vil den også potensielt kunne bidra som en inspirasjon til den som leser for å lete i eget liv etter 

måter å kjenne og uttrykke følelser på, og også å lete etter sammenhenger mellom egne erfaringer 

av trosformidling og eget forhold til ulike følelser.  

 

7 Konklusjon 

I denne oppgava har vi sett nærmere på hvilke funksjoner emosjoner og sinne har, sett fra 

psykologiske teorier, først og fremst. Jeg har deretter analysert et utvalg barnesanger, med tanke på 

hva de uttrykker om følelser, og sinne spesielt. Jeg har diskutert funnene i analysen opp mot teorien 

jeg har beskrevet, og illustrert dette ved hjelp av et case.  

 

Det viktigste å trekke ut fra denne oppgava, kan være at barnesangene fra søndagsskoletradisjon 

kan tolkes som å ha et emosjonsregulerende aspekt, der følelser knytta til glede, iver, hengivenhet 

og takknemlighet blir idealisert. Dette settes i en eksistensiell ramme, der opplevelse av disse 

emosjonene kan tolkes som å være i sammenheng med det å være i relasjon til Jesus og Gud, og på 



 58  

vei til himmelen. Dette mener jeg kan peke på en utfordring når det gjelder utvikling av skiller 

mellom akseptable og uakseptable følelser, og «dødgjøring» av følelser som er uønska, som kan 

sees i sammenheng med utvikling av destruktiv skam og en rekke fysiske og psykiske lidelser. I 

barnesangenes innhold tematiseres også mer utfordrende følelser, men dette kommer noe i skyggen 

av de ellers muntre sangene, og idealene om å være glad. Vi kan også se et skille i sanger som har et 

tydelig oppdragende prosjekt, og sanger som handler mer om Gud og om skapelse, men som ikke 

tar menneskets individualitet opp som tema. Jeg mener det vil kunne være positivt å bruke sanger 

som uttrykker mer om følelser, deres variasjon og muligheter, for å kunne validere eller verdsette 

flere ulike opplevelser og uttrykk for følelser. I beste fall vil dette kunne bidra positivt til barns og 

voksnes opplevelsesevne og ekspressivitet, som er knytta til grad vitalitet. Sangenes innhold står i 

sammenheng med og gjenspeiler deler av kulturer, der disse brukes. De er slik en del av en helhetlig 

kultur som spiller inn på hvordan mennesker regulerer følelsene sine.  
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